

Vienas Lietuvis Užmuštas, Kitas Sužeistas Kasykloj

SHENANDOAH, Pa. — Praeitą savaitę Maple Hill kasykloj krintantis akmuo užmušė Joseph Fayert (lietuvi), 24 metų amžiaus, ir pavojingai sužeidė jo draugą Louis Lorenz, su kuriuo jis kartu dirbo.

Toj pačioj kasykloj tapo sužeistas kitas lietuvis, Juozas Rugažinskis. Jam sužeista dešinė ranka.

Senate Ginčai del Marinių Žuvimo Nicaraguoj

WASHINGTON. — Penktadienį senate vėl kilo karšti ginčai Nicaraguos klausime, kuomet senatorius Dill, demokratas iš Washingtono, pareikalavo, kad tuojaus būtų ištraukti mariniai iš Nicaraguos. Senatorius Dill aštriai pareiškė, kad jis priešingas naudoti Amerikos kareivius apsaugojimui pelnagrobių svetimos šalyse. Užpykęs senatorius Shortridge, republikonas iš Californijos, pareiškė, kad jis neturi simpatijos tokios rūšies amerikoniui, kaip senatorius Dill.

Daug Užmušta Sukilime Venezuela Respublikoje

LIMA, Peru. — Peru valdžios oficialis organas La Presna penktadienį paskelbė pranešimą iš Caracas, Venezuela, kad šiomis dienomis Venezueloj įvyko sukilimas ir iš tos priežasties daug žmonių žuvo ir suvirš 200 studentų sugrūžta kalėjimam Puerto Cabello mieste. Didelis gyventojų sujudimas miestuose La Guayra ir Caracas. Bankai uždaryti ir biznis suparalyžuotas.

Iš priežasties aštrios cenzūros, platesnių žinių negalima gauti. Tik kelios dienos atgal atėjo pranešimelis, kad tulas skaičius studentų surengė demonstraciją prieš prezidento Gomez reakcinę valdžią.

Lewis Nevyks į Pittstoną

WASHINGTON. — Pittstono majoras Gillespie telegrama kvietė mainierių unijos prezidentą Lewis atvykti į Pittstoną ir ten "padaryti tvarką". Lewis davė atsakymą, kad asmeniškai nesikiš į unijos vidurinę kovą.

Mūsų Didieji Suvažiavimai

Amerikos Liet. Darbininkų Literatūros Draugijos suvažiavimas įvyks pirmadienį, 5 d. kovo, 9 val. ryto, "Laisvės" svetainėj.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje suvažiavimas prasidės antradienį, 6 d. kovo, 9 val. ryto, "Laisvės" svetainėj.

Vakarinė sesija bus laikoma Vienna svetainėj, 105 Montrose Ave., Brooklyn. Visi norinti atsiųskite taisyklę.

Amerikos Lietuvių Proletarų Meno Sąjungos suvažiavimas įvyks trečiadienį, 7 d. kovo, 9 val. ryto, "Laisvės" svetainėj.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien Apart Nedėldienių

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykite! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 55

Telephone Stagg 8878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, Kovo (March) 5 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

ARTI 10,000 MAINIERIŲ DALYVAVO A. CAMPBELL LAIDOTUVĖSE

Kalbėtojas James Lamassa Ragino Susirinkusius Mainierių Toliau Tęsti Kovą už Teisingumą

PITTSTON, Pa. — Penktadienį po pietų arti 10,000 mainierių ir jų šeimynų dalyvavo laidotuvėse Alexander Campbell, kurį kartu su Sandargu nužudė Lewis Cappellino mašinos gengsteriai. Gailestingos ašaros riedėjo per susirinkusiųjų veidus, kuomet jie ant visados skyrėsi su savo geriausiu draugu ir vadu. Kuomet Campbell lavonas buvo leidžiamas į duobę, James Lamassa, Campbell draugas, pasakė prakalbą, pasmerkdamas darbininkų priešus ir ragindamas mainierius toliau tęsti kovą už teisingumą, už gelbėjimą unijos. Kuomet tik kalbėtojas pradėjo plačiau kalbėti apie žmogžudžius, tai valstijos policija įsakė jam perstoti kalbėjus.

Kas Bus Sekantis Nušautas?

Siandien kiekvienas sąžiningas mainierys stato sau klausimą, kas bus sekantis gengsterių nušautas? Keno namai bus išsprogdinti? Ir tik tokie klausimai beliko svarstyti Pittstono ir apilinkėse žmonėms, nes nėra tos sąvartės, kad neįvyktų žmogžudystė, kad nebūtų nukauti keli darbininkai. Ir tų žmogžudžių nesugauna — vis laimingai paibėga.

Baisi Žmogžudystė Vasario 28 d., 5 val. ir 25

Paskelbtas Lokautas 50,000 Vokietijos Darbininkų

LONDONAS. — Čia gauta pranešimas iš Berlyno, kad ten tapo paskelbtas lokautas 50,000 metalų darbininkų.

Darbdaviai atsisakė pakelti darbininkams algas ir sutrumpinti darbo valandas.

Amerikos Mariniai Žuvo nuo Savo Šautuvų, Patekusių į Sandiniečių Rankas

MANAGUA, Nicaragua. — Tyrinėjimas parodo, kad penki Amerikos mariniai, kuriuos nužudė Sandino armijos kareiviai, krito nuo pačių marinų šautuvų, kuriuos sandiniečiai užgriebė.

Informacijos gautos, nuo tulos moters, kuri tulą laikė buvo pas Sandino. Ji sakė, kad Sandino turi 500 kareivių, dalis jų apsirengę Amerikos marinų uniformomis, kurios tapo užgriebtos nuo marinų. Ji sakė, kad Sandino turi penkiolika kulkašvaizdžių ir automatinį šautuvą. Nekurie iš sandiniečių dėvi net marinų kepurės, sakė ji.

Mariniai dabar koncentruoja savo spēkas prieš sandiniečius.

min. po pietų, kulkomis suvarstyti du žymūs mainierių unijos vadai, nenuilstanti kovotojai už darbininkų reikalus, Alex Campbell ir Petras Riley (Sandargas, lietuvis). Žmogžudžiai suvarstė jų kūnus kulkomis iš kulkašvaizdžių, važiuojant jiems automobiliu link namų, ant Railroad gatvės, Pittston, Pa. Kiek liūdija tyrinėjimai, kulkų buvo išsauta daugiau šimtas, ir veik visos suvartytos ir automobilį ir jų kūnus. Gi žmogžudžiai, atlikę bjaurią žmogžudystę, laimingai pabėgo.

Sandarga "draivino" (valdė) automobilį. Sušaudžius Sandargą, automobilis išėjo iš kontrolės ir įvažiojo į telegrafo stulpą. Nors policija greitai pribuvo, bet žmogžudžių nesugavo, nepasivijo. Kiek davadų yra iš pačios policijos, tai žmogžudžiai pabėgo keletą mylių automobiliu į Moosic, Pa., miestelį, pametę ten automobilį ir tavoriniu traukiniu pabėgo. Vadinasi, Pittstono policija tokia "greita", kad nei tavorinio traukinio nepasivijo. O šioje aplinkėje tavoriniai traukiniai greičiau neina, kaip 15 mylių į valandą. Žmogžudžiai atbėgo automobiliu iki mištant miesteliu, kur tavorinis traukis buvo ant kelio; bijodami, kad nepasivytų, paliko automobilį ir "freitū" nuvažiojo į Scrantoną. Policija tik po keletu valandų atrado automobilį ir pėdsakus, kad į Scrantoną nuvažiojo žmogžudžiai.

Stewart Apkaltintas

WASHINGTON. — Penktadienį District of Columbia grand džiurės t e i s m e Stewart tapo apkaltintas už paniekinimą senato, kuomet jis atsisakė atsakyti į senato komiteto klausimus apie Sinclairio šmugeliskus bonus. Ponui Stewart dabar gresia vieni metai kalėjimo. Ar jis bus pasodintas "dželon", tai kitas klausimas. Stewart yra galva Indiana Standard aliejaus kompanijos.

Užvedė \$250,000 Bylą Prieš Chicago Majorą Thompsoną

CHICAGO. — William Andrew, buvęs Chicago mokyklų viršininku, užvedė \$250,000 bylą prieš majorą William Hale Thompsoną už tariamą šmeižtą. Thompsonas įtarė jį anti-amerikoniškam nusistatyme ir vedime "Anglijos propagandos". Remiantis tais kaltinimais, McAndrew tapo pašalintas iš vietos.

3 GAVO \$3,000 Už Sugavimą Hickmano

LOS ANGELES, Cal. — Pirmą dovaną, kurią miesto gyventojai sudėjo asmeniui ar asmenims už sugavimą žmogžudžio Hickmano, tapo trimis asmenims padalinta. Buvo surinkta suvirš \$3,000 per Inglewood radio stotį KMIC. Ji tapo padalinta šiems asmenims: Tom Gurdane, Pendleton, Ore., policijos viršininkui; Buck Lieualen, Oregon trafiko policistui, ir Fred King, Columbia vieškelio prižiūrėtoju. Jie sugavo Hickmaną.

Londonas. — Anglija pasiuntė 25 karinius orlaivius prieš sukilusius arabus, kurie bandė užgriebti Akabą, priplaukų šiaurinėj dalyje Raudonųjų jūrų.

Šeimyna iš Dešimts Gyveno Vienam Name su Ožkomis, Vištomis ir Arkliais

GREENSBURG, Pa. — Žmoniškumo Draugijos agentas A. G. Gessler surado šeimyną, susidedančią iš dešimties narių, gyvenančią vieno kambario name, kur kartu buvo 17 ožkų, 15 vištų ir du arkliai. Visi dešimts miegojo vienoj lovoj. Turėjo labai mažai maisto. Thomas Patrick tapo suarestuotas, kaltinamas žiaurume ir neuzlaikyme tinkamai savo šeimynos. Motina ir vaikai tapo nugabenti į pavieto namus.

Policijos Viršininkas Kaltinamas Nulynciavime Negro

MIAMI, Fla. — Penktadienį čia teisme tapo apkaltintas policijos viršininkas H. Leslie Quigg nulynciavime H. Kier, negro vaiko, kuris dirbo už tarną viesbutyje. Policijos departamento nariai, kurių du yra apkaltinti pirmo laipsnio žmogžudystėj, sakė, kad Quigg oficialiai užgyrė negro nulynciavimą. Quigg aiškino, kad jis nieko bendro neturėjęs su ta žmogžudyste.

Kaizerio Sesers Vyras Kaltinamas Daugpatystėje

BERLYNAS. — A. Zubkovas, jaunas rusas, su kuriuo neseniai apsidėdė kaizerio sesuo Viktorija, 61 metų amžiaus, kaltinamas daugpatystėje. Vienos spaudoj plačiai rašoma, kad jis turi vieną pačią Rusiją ir kad dar vieną pačią turis Austrijoj, kad jo tėvas buvo Maskvos šautučių, o ne baronas ar kolegijos profesorius, kaip kad iki šiol buvo sakoma.

SUOKALBIS NUZUDYTI MUSSOLINI

ROMA. — Čia manoma, kad ne koks paprastas asmuo perdūrė jezuitą Tachi-Venturi, Mussolinio draugą, bet agentas gerai organizuotos suokalbininkų grupės, kuris turi pasistacių sau už tikslą nudė Mussolinį ir kitus fašistų kraugerių valdonus.

Findlay, Ohio. — Trylika Viršininkų Arcadia Bank and Savings kompanijos tapo apkaltinti nusikime \$273,619.64. Juos apkaltino Hancock pavieto grand džiurė.

Sakoma, perdurtas jezuitas pasveiksis.

Berlynas. — Vokietijos parlamentas bus paleistas 31 d. kovo ir bus paskelbti nauji rinkimai.

Lenkija Priima Lietuvos Pasiūlymą Laikyti Derybų Konferenciją Vokietijoje

LONDONAS. — Čia gauta pranešimas iš Kauno, kad Lenkija priėmė Lietuvos fašistinės valdžios pasiūlymą pradėti taikos derybas kovo 13 d. Karaliaučiuje, Vokietijoje.

Lietuvos valdžios nota, paskelbta viešai Varšavoj praeitą ketvergą, siūlo du

70,000 Amerikos Lietuvių Atstovaujama Priešfašistiniame Suvažiavime

Ivairių Pakraipų Atstovai Petys į Petį Solidaringai Kala Karda Nukirtimui Galvos Lietuvos Fašistiniams Siabūnui

Pasmerkė 8 Kovojančius Mainierius

COLUMBUS, O. — Anthony P. Minerich, pirmininkas Pensylvanijos-Ohio Mainierių Šelpimo Komiteto, su kitais septyniais mainieriais tapo nuteistas į kalėjimą už laužymą indžionkšino. Minerich gavo 45 dienas kalėjimo. Kiti po 30 dienų, išskyrus John Karlich, 18 metų amžiaus, kuris, kaip jaunuolis, gavo tik penkias dienas.

Suaresštavo 2 Kunigus

MEXICO CITY. — Už laužymą įstatymų, išleistų bažnyčios reikalais, policija suareštavo du kunigus, Plancarte ir Flores.

Bendoravičius iš Philadelphiajos "Vykdamas į šį suvažiavimą maniau, kad tik Philadelphiajos lietuviams rūpi Lietuvos likimas, bet dabar patyriau, kad ir kitų kolonijū lietuviams tasai klausimas labai apeina," jausmingai tarė tasai Philadelphiajos veikėjas.

Toliaus jis prisiminė, kaip jo kolonijos lietuvių veikia priešfašistiniame judėjime.

Plepyta iš So. Bostono trumpai prisimena apie Lietuvos ponų ir kunigų valdžios atsiradimą, apie Lietuvos nepriklausomybės įsikūrimą. Vienoj Lietuvos pusėj buvo darbinikiška Rusija, sakė kalbėtojas, kitoj pusėj — kaizerio valdoma reakcinė Vokietija. Lietuvos valdonai su panieka žiūrėjo į Sovietų Sąjungą, kuri visuomet buvo Lietuvos geriausias draugas, o kreipėsi prieš kaizerio valdžios, įsiekdami sau paramos. Toliaus prisiminė apie svarbą kovos prieš fašizmą.

Senas Vincas (Jakūtas). — Primena, kaip Lietuvos valdonai ir visokie "patriotai" apgadinėja Amerikos lietuvių, vildami iš jų pinigus, neva "Lietuvos atstatymui," kaip už amerikiečių sudėtus pinigus Lietuvos budeliai įsitaisė ginklius, o dabar kankina ir žudo mūsų brolius ir seseris, skurde skęstančius mažžemius valstiečius ir darbininkus. Prisiminė, kad Amerikoje buvo daug priorganizuota įvairių bendrovių "pagelbėjimui" Lietuvai. Buvo organizuojama laivo kompanija. Kur dabar tas laivas? Nuėjo skradžiai žemės. Nuėjo velniop bendrovės ir visokie bonai. Toliaus kalbėtojas prisiminė, kaip jis, būdamas Lietuvoj, caro laikais su savo tėvu alaptai gabeno literatūrą iš Prūsijos. Už tai mano tėvas tapo nušautas caro valdžios, graudingai sakė mūsų rašytojas. Dabar turime lietuviškus valdonus, kurie lietuviškai kalba, jeigu kurie moka; kaip caras seniaus, jie dabar šaudo mūsų brolius. Amerikos lietuvių, gana duoti pinigų Lietuvos budeliams, o teikime pagelbėti Lietuvos darbininkams, kad jie galėtų atsikratyti nuo fašistinių budelių.

Suvažiavimas Atsistojimu Pagerbė Kritusius Kovojo su Fašizmu; Užregistruota 183 Atstovai nuo 124 Organizacijų

Nacionalis Amerikos lietuvių priešfašistinis suvažiavimas prasidėjo kovo 3 d., 7 val. vakare, Labor Lyceum svetainėj, Brooklyn, N. Y.

A. Jankauskas, Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto pirmininkas, perstatė suvažiavimo tikslą ir formaliai atidarė suvažiavimą, nuskirdamas mandatų komisiją. Kol suvažiavimas peržiūri mandatų, pirmininkas pakviečia svečius delegatus tarti žodį kita. Pirmiausia pakviečiamas kalbėti B. Salaveičikas iš New Britain.

Salaveičikas trumpoj kalboj prisimena apie caro laikų Lietuvą, apie spaudą ir carizmo persekiojimą. Nurodo, kad už tokius pat raštus, už kuriuos caras grūdė lietuvių į kalėjimus, šaudė ir trėmė į Sibirą, dabartiniai Lietuvos valdonai šaudo mūsų brolius ir seseris, grūda į kalėjimus, į Lietuvos Sibirą. Siandien mes turime surasti būdus, kaip atsikratyti tirioniškų valdonų Lietuvoj, užbaigdamas pareiškė.

Bendoravičius iš Philadelphiajos. "Vykdamas į šį suvažiavimą maniau, kad tik Philadelphiajos lietuviams rūpi Lietuvos likimas, bet dabar patyriau, kad ir kitų kolonijū lietuviams tasai klausimas labai apeina," jausmingai tarė tasai Philadelphiajos veikėjas. Toliaus jis prisiminė, kaip jo kolonijos lietuvių veikia priešfašistiniame judėjime.

Plepyta iš So. Bostono trumpai prisimena apie Lietuvos ponų ir kunigų valdžios atsiradimą, apie Lietuvos nepriklausomybės įsikūrimą. Vienoj Lietuvos pusėj buvo darbinikiška Rusija, sakė kalbėtojas, kitoj pusėj — kaizerio valdoma reakcinė Vokietija. Lietuvos valdonai su panieka žiūrėjo į Sovietų Sąjungą, kuri visuomet buvo Lietuvos geriausias draugas, o kreipėsi prieš kaizerio valdžios, įsiekdami sau paramos. Toliaus prisiminė apie svarbą kovos prieš fašizmą.

Senas Vincas (Jakūtas). — Primena, kaip Lietuvos valdonai ir visokie "patriotai" apgadinėja Amerikos lietuvių, vildami iš jų pinigus, neva "Lietuvos atstatymui," kaip už amerikiečių sudėtus pinigus Lietuvos budeliai įsitaisė ginklius, o dabar kankina ir žudo mūsų brolius ir seseris, skurde skęstančius mažžemius valstiečius ir darbininkus. Prisiminė, kad Amerikoje buvo daug priorganizuota įvairių bendrovių "pagelbėjimui" Lietuvai. Buvo organizuojama laivo kompanija. Kur dabar tas laivas? Nuėjo skradžiai žemės. Nuėjo velniop bendrovės ir visokie bonai. Toliaus kalbėtojas prisiminė, kaip jis, būdamas Lietuvoj, caro laikais su savo tėvu alaptai gabeno literatūrą iš Prūsijos. Už tai mano tėvas tapo nušautas caro valdžios, graudingai sakė mūsų rašytojas. Dabar turime lietuviškus valdonus, kurie lietuviškai kalba, jeigu kurie moka; kaip caras seniaus, jie dabar šaudo mūsų brolius. Amerikos lietuvių, gana duoti pinigų Lietuvos budeliams, o teikime pagelbėti Lietuvos darbininkams, kad jie galėtų atsikratyti nuo fašistinių budelių.

Prezidiumo Rinkimas

Suvažiavimo tvarkos vedėju išrinktas B. Salaveičikas, pagelbininku — Zebrauskas Clevelando.

Sekretore išrinkta Karosėnė iš Easthampton; pagelbininku — Alekšis, sekr. Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto.

Rezoliucijų komisijon išrinkta: Prūseika, Plepytas, Zalimas iš Worcesterio, Jonkietė iš Detroito ir Jakūtas (Senas Vinčas).

V. Andriulis, D. M. Solomka ir A. Jankauskas išrinkti į komisiją pagaminimui taisyklių tolimesniam veikimui prieš fašizmą.

Suvažiavime viešpatavė puikus ūpas ir didelė pagieži prieš Lietuvos kruvinąjį fašizmą. Suvažiavimas atsistojimu pagerbė kritusius kovoje su fašizmu Lietuvoje. Įvairių pakraipų atstovai sažiningai lietuvių ir lietuvių iš įvairių Amerikos kampų, tų į petį solidaringai kala kardą nukirtimui galvos Lietuvos fašistiniams siabūnui. J. S.

Terzienė iš Detroito savo nuosirdžioj kalboj papasakojo apie fašistinį veikimą Detroito. Detroitiečiai lietuvių, kovojanti prieš fašizmą, surinko suvirš \$700 aukų gelbėjimui Lietuvos darbininkų, pažymėju kalbėtoja.

Sakatauskas iš Patersono trumpai prisiminė apie svarbą šio suvažiavimo. Sakė, kad vietiniams veikime jie turi daug priešų, bet priešai vis labiau ir labiau praranda savo įtaką. Teisybė ima viršyti.

Mickus iš Easthampton, Mass., neseniai sugrįžęs iš Lietuvos, papasakojo, ką jis matė ir girdėjo Lietuvoj. "Aš esu bepartviškas, esu katalikas," sakė jis, "priklausau prie bažnyčios, bet aš visada pritariu tiems, kurie ką gero dirba." Toliaus nurodė, kaip Lietuvoj laisvė suvaržyta. "Tarko kalbėtis su kunigais ir įvairiais valdininkais ir su senais savo draugais," sakė kalbėtojas. "Kuomet pabėgėte į klausinėtį įvairių dalykų ir pradėjau atskinti, kad daug dalykų nėra taip, kaip jie sako, tai jie vadino mane bedieviu, ir sakė, kad Amerikoje ir verčiau su katalikais patampan bedieviu, o aš jiems atskaniau, kad Amerikoje mane vadina davatka." Toliaus prisiminė, kad kunigai gauna perriebias algas, už patarnavimą ima daugiau, negu pirmiau, ir turi daug žemės.

Prūseika vaizdžiai apibūdino Lietuvos padėtį. "Tai istorinė reikšmės suvažiavimas prieš fašistinius budelius Lietuvoj," sakė kalbėtojas. "Perėjais metais mes sudėjome \$10,000 Lietuvos žmonėms, tėsė kalbėtojas. Mes turime suorganizuoti visas spēkas gelbėjimui Lietuvos žmonėms nuversti fašizmą Lietuvoj."

Po Prūseikos prakalbos mandatų komisijos narės, Bimbienė ir Katilė, pranešė, kad jau yra užsiregistravusių delegatų 183, kurie atstovauja 124 organizacijos su apie 70,000 narių. Tai tiek delegatų ir organizacijų užregistruota pirmutinėje (subatos) sesijoje. Numatoma, kad nedėldienio sesijoje žymiai pasididins delegatų skaičius.

Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00
Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

MAINIERIŲ UNIJOS APVALYMAS NUO JUDOŠIŲ IR ŽMOGŽUDŽIŲ

Suvienytos Mainierių Unijos prezidentas Lewis bando nusiplauti rankas nuo moralės atsakomybės, sakdamas, kad jis nieko bendro neturi su užmušimu Campbell'o ir Reilly'o, progresyvių mainierių vadų Pittstone, Pa. Aš, esą, nepatariu tokiam teroriui.

Labai gerai. Bet čia kysė aštrios Lewis'o veidmainystės iltys. Niekas nesako, kad Lewis'as pats iškanuolės nušovė Campbell ir Reilly. Bet neginėjamas yra tas faktas, kad tie du draugai yra aukos kruvinosios, reakcinės Lewiso mašinos, kuri jau kelinti metai terorizuoja progresyvius mainierius. Unijos lokalių susirinkimai vedami po globa mušėikų. Pats Lewis'as kursto reakcionierius fiziškai kovoti su progresyviais. Tai visi žino.

Taip pat visi žino, kad Campbell ir Reilly nužudė Lewis'o ir Cappelino pasekėjai Wilkes-Barre apeliinkės. Tuo būdu unijos vadovybė, šaukia Lewis'o-Cappelino moraliai atsako už tai baisią žmogžudystę.

Eina gandai, kad kadangi Cappelini jau per daug atvirai sujudošėjo ir kadangi eiliniai unijos nariai jau kaip kokia audra kyla prieš tai niekšą, tai Lewis'o mašina ketinanti jo vieton pstatyti tulą Boylan, kuris kartais nuduoda pusiau progresyvi, bet yra frankis Lewis'o mašinos. Mainieriai turi budėt, kad jiems Lewis'as panosėn nepakistų kokio kito niekšo, kuomet jie jau rengias šluot laukan Cappelini.

Saugokite savo reikalus. Neduokite galutinai sujudošėjusiai Lewis'o šaukai atsikvėpt.

Sluokite ją laukan. Apvalykite uniją nuo judošių ir žmogžudžių.

Kurie jau net žmogžudystės griebiasi, kad pasilaikyti mijos vadovybėje, tokiems nėra vietos unijoje. Juos reikia grūst laukan galvatrukčiais.

Mainieriai, remkite tikrai progresyvi "Unijos Gelbėjimo Komiteta". Tai jūsų komitetas. Tai jūsų įrankis išgelbėjimui mainierių unijos ir apvalymui jos nuo reakcinio brudo.

Nužudymas Alex Campbell, Peter Reilly ir Thomas Lillis ir mirtinai pašovimas Grecio turi išjudinti kovon kiekvieną mainierių kovon prieš Lewis'o-Cappelino mašiną.

Ar viena svarbi problema prieš mainierius, tai išsijungimas iš mirties Bonita, Mendola ir Moleski. Jiems grumoją pavojus, patį Bonitai. Mat, tuas laikas atgal mušėikų Agati norėjo nudėti Bonitą. Bet pastarasis susepėjo išturkti revolverį ir pašovė Agati. Ir ve, tik todėl Bonita gynė savo

gyvybę, kad atsikakė mirtinankose mušėikos, dabar jam prisieina sėdėti kalėjime ir laukti teismo už "žmogžudystę". Mendola ir Moleski kaltinami "suokalbėje nužudyti Agati". Reakcinė Lewis'o mašina stovi užpakalyje teismo prieš Bonitą, Mendolą ir Moleski. Jeigu jai pavyks tuos progresyvius nuteisti mirtin arba aštinam kalėjimui, tai jiniai įgaus naujos energijos toliau terorizuoti unijos narius.

Unijos Gelbėjimo Komitetas šaukia visus eilinius mainierius stoti po jo vėliava ir sako:

Sudaužykite Lewis-Cappelini kruviną mašiną! Paliuokite Bonitą, Mendolą ir Moleski! Gelbėkite uniją! Organizuokitės ir kovokite!

Remkite Unijos Gelbėjimo Komiteta programą!

DETROIT, MICH.

Iš Tarptautinio Darbininkų Apispyntimo 46 Kuopos Veikimo

Vasario 25 d. viršų minėta organizacija turėjo pasilinksminimo vakarą draugijų svetainėje. Publikos atsilankė neperdaugiausia. Priežastis neskatilingumo publikos atsilankymo veikiausia bus šaltas oras ir progresyvių publikos apsilaidimas. Vieton ateiti į organizacijos parengimą, nuėina kur kitur ir praleidžia laiką nenaudingiems tikslams. Tas yra peiktina ir tokis nerangumas iš mūsų tarpo turėtų būti pašalintas. Nors į parengimą ir neskatilingai publikos atsilankė, bet kiek teko patirti, tai dar organizacijai liks pelno. Nuo T.D.A. parengimų jeigu lieka pelno, tai skiriama sušelpimui politinių kalinių ir vedimui jų bylą. Tarptautiškas Apispyntimas gina kiekvieną darbininkiską-politišką kalinį, be skirtumo tautystės ir ištikinimui.

Vasario 26 d. T.D.A. 46 kuopos įvyko mėnesinis susirinkimas draugijų svetainėje. Narių atsilankė nedaug, palyginus su T.D.A. 46 kuopos narių skaitlingumu, nes priklauso apie du šimtai. Draugai, kurie priklausote prie virš pamintotos organizacijos, neužtenka užsimokėti per kita ar kaip kitaip, bet reikia lankyti susirinkimus, kurie įvyksta kas ketvirtą nedėdienį, 10 v. ryte, virš pažymėtoj vietoj. Skaitlingas lankymas susirinkimui padaro organizaciją gyvesne ir daugiau galima nuveikti kaip del organizacijos, taip ir del visuomenės labo.

Finansinių atžvilgiu T.D.A. 46 kuopa stovi nebogiausia, nes turi savo ižde pinigų. Po aptarimui kuopos reikalų, nutarta paskirti drg. Zalduko bylos vedimui \$10. Taipgi nutarta pagalbėti ir "Daily Workerio" bylos vedimui ir tam reikalui paskirta \$10, nes valdžia yra pasiryžus uždaryti vienintėlį darbininkų dienraštį anglų kalba. Nutarta pasiųsti pasveikinimas nuo T.D.A. 46 kuopos ir \$10 aukų priešfasistiniam suvažiavimui. Gautas laiškas iš vietinės Auto Workers Unijos su pakvietimu prisijusti delegatus į konvenciją išdirbinimui reikalingų planų, kaip pasekmin-

APŽVALGA

Plečkaitis Tebėra Socialdemokratų Partijos Narys.

Į "Lietuvos Žinių" korespondento klausimą, "ar Plečkaitis dar skaitosi socialdemokratų partijos nariu, p. Kairys, tos partijos pirmininkas, atsakė:

"Taip, jis skaitosi partijos nariu, bet tik yra suspenduotas iš Centro Komiteto narių pareigų."

O Plečkaitis yra Lenkijos Pilsudskio agentas ir sušilęs darbuojasi Lenkijos naudai.

Klerikalų Juodas Šmeižtas.

Brooklyno "Garsas", klerikalų organas, kovo 1 d., prakeikia visus, kurie renka mainieriams aukas ir neatidomaida kunigams. Sako:

Iš įvairių vietų gauname pranešimų, paklausimų, ar vėta duoti aukas, nes komunistai agitatoriai, pasinaudodami darbininkų nelaimė, rengia prakalbas ir renka aukas. Kur ir kaip tas aukas sunaudoja, tą tik jie vieni nežino.

"Garsas" puikiai žino, kad visos aukos yra sunaudojamos mainierių šelpimui, o betgi susieriedamas šmeižia rinkimus. Jis žino, kad Pittsburghe gyvuoja Ohio Pensylvanijos Mainierių Šelpimo Komitetas, kuriam aukos yra siunčiamos, kuris nėra vien tik komunistų komitetas ir kuris tūkstančius mainierių šelpia. "Garso" vyriausiasis iškilas yra tame, kad padėt kasyklų savininkams streiką sulaužyti. Tai juodas darbas. Tai darbas, prie kurio tiktai sužvėrėję klerikalai ir tegali dasileisti.

Pirmą Sykį Smalavirių Tėvas Sulaužė Savo Nekaltybę.

Ištisus 10 metų, ką tik pasakydavo bolševikai, ta smalavirių tėvas Grigaitis "Naujienose" prakeikdavo. Jokios išimties nebūdavo.

Darbininke, Stok į Savo Klasės Partiją!

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija pradėjo Lenino-Ruthenbergo vėjų gavimui 5,000 naujų narių partiją ir 10,000 naujų skaitytojų del Daily Workerio. Vėju prasidėjo su Lenino mirties paminėjimu 21 d. sausio ir tęsis iki 1 d. gegužės.

Tie su virš trys mėnesiai komunistinės darbymetės yra talka revoliucinių spēkų cimentavimui ir įtemptai propagandai tarpe rankėlių masių. Ar visi partijos nariai rūpestingai trūsia šiame vėju? Ar mes su kaupu sukrausim verbuotės pasibriežtą saiką? Tai pareigia kiekvieno komunisto statyti sau šita klausimą anksti ryte ir vėlai vakare.

Ši kampanija 5,000 narių Partijai ir 10,000 naujų skaitytojų dienrašėiui bus

giau būtų galima suorganizuoti automobilių išdirbystės darbininkus, kurių padėtis yra stačiai nepakenčiama. Išrinkta 3 delegatai, kurie atstovaus mūsų organizaciją toje konferencijoje.

Prie TDA. 46 kuopos prisirašė 2 nauji nariai. Bet kurie dar neprigulite, ateikite ir prisirašykite niko nelaukdami.

TDA. 46 kp. Koresp. J. Galinas.

Ištisus dešimt metų nė sykio Grigaitis neiskrypo iš šito kelio.

Betgi "N." Nr. 50, kalbėdamas apie tulos supelėjusios merginos pasivadiniimą Rusijos carute, Grigaitis štai ką užgieda:

Sovietų organas mano, kad "Anastasijos" prasimanymą priėmė už gryną pinigą tie Rusijos ir kitų šalių didikai, kurie tikisi pasidalint su ja dideliais nabašninko caro turtais, paliktais užsienių bankuose.

Sitas laikraščio "Izvestija" spējimas veikiausia ir bus teisingas. Išguitiems iš Rusijos Romanovams ir kitiems Nikolaus giminėms šiandie, žinoma, seilė varva, galvojant apie tą aukšą, kurį paskutinis Rusijos caras buvo pasidėjęs Londone, Paryžiuje ir kitose saugiose vietose; ir jie "nesustotų prieš nieką, kad tik kaip nors gavus prie jo prieiti.

Vadinasi, nors kartą Grigaitis pripažino teisybę komunistų organui "Izvestijoms".

Stoka Redaktoriui Proto.

Bostono špitolnikų "Darbininko" Nr. 16 editoriale skaitome:

Ateina žinių iš Maskvos, kad ten esanti maisto stoka. Stoka taip didelė, kad valdžiai tenka tuo rimtai susirūpinti. Ypatinga tas, kad privatinėse krautuose galima gauti maisto, žinoma, už aukštą kainą, bet valdžios krautuose ir valdžios kontroliuojami kooperatyvai veik visai nebeteri.

O faktas yra, kad stoka yra ne maisto Rusijos žmonėms, bet proto "Darbininko" redaktoriui. Ištisus dešimt metų tas šlamštą šmeižė ir niekino Sovietų Respubliką ir taip nusimeilavo, kad dabar niekas jam nebetingi. Netiki nė jis pats tam, ką jis rašo, ale, vot, tauškia, kas tik užbliauk ant seilės ir tiek.

Mes gauname ir skaitome Maskvos laikraščius ir nlekur nė vienas nematėm, kad tenai stokuotų maisto. Maisto šiandien Rusijoje yra užtenkamai visiems.

egzaminas, ant kiek mes, draugai, gabūs vajininkai, paslančius ir įtalingi kuopimui klasine sąvoka pribręstančių darbininkų po partijos vėliava.

Sąlygos Pribrendę. Ekonominė ir politinė situacija kumši į pašonę kiekvienam bolševikiui rinkt ir eiluotai proletariato armijai. Ypač mūsų rūpečių turi būti auginimas ir stiprinimas tos armijos vado—politinės partijos. Reikia stiprios partijos, kuri sėkmingai vestų darbininkų ir biednųjų fermerių minias per šiuo momentu susigrindusią padėtį.

Kroniška bedarbė anglies industrijoj ir geltonųjų unijų vadų reakcinis sukėpėjimas, išdavinėjant darbininkų reikalus, taip įdrasino kasyklų baronus, jog jie užsimoję su žeme sulyginti Suvienyta Angliakasių Uniją. Prie šaudymo Colorado ir Pittsburgo apeliinkės streikuojančių mainierių, Lewiso-Cappelino reakcinė mašina atėjo talkon kapitalistam ir jau nužudė penkius kairiuosius darbininkus Wilkes-Barre apeliinkėj. Mussolinio teroro giltinės, pasamdytos paslėptos kapitalistų rankos,

graso ne tik kairiajam mainierių unijos sparnui, bet ir visiškam unijos nugalabijimui. Komiteto Gelbėt Uniją pakeltas obalsis yra D. (K.) P. industrijinės darbuotės aukštuma.

Siaučia Bedarbė

Antras skubios darbuotės laukas, tai kova su besiplečiančia bedarbė. Tarp 5—4 milijonų darbininkų slankioja gatvėmis be darbo. Organizavimas nedarbinčiųjų, kad reikalautų iš valdžios paramos ir darbo suima daug ištermės ir energijos iš revoliucijinės partijos.

Iš industrinio krizio eina gerkledraskiška konkurencija tarp imperialistinių valstybių.

Pernai draskėsi akis J. V. magnatai su Britanijos kapitalistais už robo kainas. Dabar eina stačiai karas tarp Standard Oil Korporacijos ir Royal Dutch Shell Kompanijos už gazoliną. Amerikos plieno karaliai ir chemikalų fabrikantai dantim griežia, žiūrėdami į tarptautinius kartelius, kuriuos suorganizavo Vokietijos, Francijos ir Belgijos kapitalistai. Oras karo garais pripildytas. Mes randamės 1914 metų karo išvakariuose.

Prezidento Rinkimai

Tai šitokioje situacijoj šiemet įvyks prezidentiniai rinkimai. Lygiai abidviejų republikonų ir demokratų—išsimaudę Tea Pot Dome alieju. Lygiai imperialistam ištikimus kandidatus pastatys į šalies prezidentus. Ar J. V. darbininkai išsilaikys sukiuoti darbininkų suvienyti tikietą? Tai dalykas, kuris daug priklausys nuo to, kiek D. (K.) P. bus skaitlinga ir tvirta, kiek mes spēkų surinksime ir padėsim laimėti mainieriam streiką ir išplėtoti mainierių unijoj kairiojo sparno veikimą.

Laikas rustus, o darbininkų klaidintojų labai daug. Gi darbo iki juostai. Taigi, šitaj valandoj negali pasilikti nei vienas bolševikiško nusistatymo darbininkas—kė besėdys ant tvoros ir kepurę beklinojas tiem, kurie dirba išsijuosę partijoj. Yra draugu, ką sako, kad ir "mes taip pat dirbame komunistinį darbą".

Taip, draugai, jūs prikelbist mums revoliucinėj liuoboj, bet jūs daug sekmingiau ir daug aktyviau galėsite dirbti, būdami partijoj. Proletariato avangardas turi būti gerai disciplinuotas ir elastingas (lankstus). Ypač, kuomet ateina dideli kriziai ir karo pavojus.

Pereitame kare kapitalistai varė darbininkus muštis už "gelbėjimą demokratijos". Rengiamas imperialistų karas bus puolimu ant Sovietų Rusijos ir Chinijos, revoliucijos bangom pasikėlus, arba ant pietų Amerikos. Būsiančiam kare kapitalistai varys darbininkus muštis gynomui "civilizacijos".

Draugai darbininkai—kės, ar jau mes pamiršom 1914 metų patyrimus? Kas atgittiko, kuomet proletariatas neturėjo savo klasinės revoliucinės partijos? Ar mes vėl būsim kanuolių pašaras?

O taip bus, jei nesiorganizuosit. Nelauk rytdienos! Stok į savo klasės partiją, Darbininkų (Komunistų) Partiją, šiandien!

F. Abek.

Mainieriai, Gelbėkim Uniją!

Daug darbo ir triušo padėta per trisdešimt metų, pakol po plačią Ameriką tapo suorganizuota mainierių unija. Nemažai kraujo išlieta ir ne viena gyvybė paaukota susirėmimuose su kompanijų mušėikomis ir valstijų kazokais kovoj už teisę būt organizuotais į mainierių uniją. O kada 1922 metais mainieriai buvo pasiekę augščiausį laipsnį suorganizavime unijos ir vienos sutarties kartu visoms unijinėms kasykloms po visą J. V. šalį, tada anglies savininkai pabugo, kad jie negalės prilenkti mainierius ir užkarti jiems savotiškas darbo sąlygas, tai griebsi darbo, kad kaip nors suardžius uniją iš distriktus, o vėliaus jau, žinoma, ir visai užbaigt su unija. Ir anglies baronai neapsigavo, pradėdami tokį darbą. Jie gavo į talką unijos vyriausį vadą Lewisą, kuris sutiko pilnai patarnaut kompanijoms. Ir šiandien Lewis ir visa reakcionieriška unijos gauja be sustojimo baigia mainierių uniją griaut, kad net ir tie, kurie Lewisą skaitė šventu, gali aiškiai matyti, prie ko pardeviko Lewis'o politika veda mainierių uniją. Kaip greit tik 1922 metais pavyko atsikirti minkštosios anglies kasėjų nuo kietosios anglies kasėjų, taip greitai pradėjo minkštosios anglies unija draskyti į atskirus distriktus, o dabar net jau ir į atskiras kompanijas, taip kad viename distrikte vienos kasyklos streikuojia, o kitos dirba su unijos viršininkų žinia. Pardavikas Lewis'as gerai žino, kad jis pas minkštosios anglies kasėjų neturi nei mažiausio pasitikėjimo, užtat jis visokiais būdais tvirtai bando laikyti ant kietosios anglies kasėjų sprando, o kaip tik greit spēps apsidirbti su unija minkštosios anglies distriktuose, ypač vakarinėj Pensylvanijoj ir Ohio valstijose, kur jau 11 mėnesių kaip streikas tęsiasi, taip greitai Lewis'as atsiksuk "ir ant kietosios anglies kasėjų unijos. Prie to, pardavikas Lewis gerai žino, kad jo pasitikėjimas smunka ir kietosios anglies srityje, užtat Lewis'as Cappelini ir visa juody reakcionierių klika naudoja žiauriausius būdus prieš tuos, kurie tik priešingi jų parдавystėms. Ir čia atsiranda ginkluotų gaivalų šaudymai, kurie tik veikia del unijos ir mainierių labo. Pittstone, Wilkes-Barre įvykiai aiškiai įrodo, prie ko einama, kad per kraują ir žudymą pasilaikyti ant mainierių sprando ir dabalgti draskyti uniją.

Draugai mainieriai! Ar ilgai mes snausime ir pro pirštus žiūrėsime į mūsų uniją, ir tą vienintėlį kovos įrankį už duonos kąsnį? Ar ilgai mes leisim pardavikui Lewis'ui ir jo kilikai draskyt mūsų trisdešimties metų sunkaus triušo vaisius—uniją?

Ar ilgai mes leisime ginkluotiems žmogžudžiams žudyt sąžiningus unijos darbuotojus? Kiekvienas unijistas mainierys, be skirtumo religinių ištikinimų bei pažvalgų, turėtų pasakyti, kad ne. Mes neleistime draskyt mūsų uniją! Mes neleistime žudyt ir visokiais būdais teriot teisingus unijos darbuotojus! Mes stosome visi į progresyvių mainierių bloką ir šluosime lauk visus niekšus ir pardavikus ir dirbsime visi, kiek tik pajėgos leis, del labo mūsų unijos, del labo mūsų pačių!

Tad Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Frakcijos II Subdistriktais ragina ir kiekviena visus mainiemus kietosios anglies srityj, nežiūrint pažvalgų bei ištikinimų, stot į progresyvių mainierių bloką ir dirbt iš visų išgaliu, kad išgelbėt uniją nuo sunaikinimo.

Taipgi skaityt ir platint progresyvių mainierių bloko organą, laikraštį "The Coal Digger," Room 405, Dollar Bldg., 526 Federal St., N.S., Pittsburgh, Pa.

ADP. LF. Subdistrikto Komitetas.

Columbus, Ga.—Alabama ir Georgia valstijose statoma arba greitai bus pastatyta tekstilės dirbtuvės vertės \$4,000,000. Tekstilės pramonė kraustosi į pietines valstijas.

JUOKAI NE JUOKAI



JAM PAGELBĖJO

Vienas Plikis: "Ar jūs manote, kad plaukų auginimui priemonės kiek nors gliuoluoja?"

Vienas Plikis: "Ar jos suteikė jums naujus plaukus?"

Vienas Plikis: "Ne. Jos suteikė man naują palocių. Mat, aš pats viena tokią gyduolę išradau."

NAUJA ARITMETIKA

Profesorius: "Jeigu tonas anglių kainuoja \$10, tai kiek tonų aš gausiu už \$50?"

Studentas: "Keturis tonus."

Profesorius: "Neteisybė!"

Studentas: "Aš žinau, kad tai neteisybė, bet pardavėjai taip daro ir viskas."

PRAKTIŠKAS KALBININKAS

Mokytojas: "Kaip graikiškai vadinasi virintas vanduo?"

Mokinys: "Zupė."

PAAIKINO

Senbernis: "Jeigu vyriškis apsisveda su dviem moteriškėmis, ar tai vadinasi dvipatystė?"

Senai Vedęs: "Ne, tai vadinasi idiotystė."

Surinko J. Barkus.

McKEES ROCKS, PA.

Iš Vienos Dienos Dviejų Konferencijų

Vasario 26 d., 10:40 v. ryte, APLA. 2 kp. svetainėje, McKees Rocks, Pa., prasidėjo streikuojančių angliakasių šelpimo konferencija. Delegatų pribuvo 32 nuo 20 draugijų bei kuopų.

Aukų išdalavimo klausimu kilo gana karštų ginčų, tačiau jie buvo pamatuoti ir galų gale, visiems išėjo ant naudos.

Išrinktas pastovus komitetas iš 7 narių po vardų: Streikuojančių Angliakasių Šelpimui Lietuvių Komitetas, per kurį bus priimama įvairios aukos kovojantiems angliakasiams iš plačios Amerikos lietuvių visuomenės. Tam komitetui pilnai galima užsitikėti, nes tai yra sąžiningi žmonės ir pastatyti po \$2,000 kaučijos.

Dabar tik rinkite aukas, o komitetas greitai paskels persiuntimo būdus, kad tuomet turėtumėte su kuo pasirodyt.

Pradžia jau padaryta; draugijos bei kuopos ir delegatai ant vietos sumetė \$133.25.

Ši konferencija užsibaigė su geru ūpu 1:50 val. po pietų.

Antroji konferencija prasidėjo toj pačioj svetainėje, 1:40 v. po pietų.

Delegatų pribuvo 30 nuo 21 draugijos bei kuopos.

Priimant mandatus pasirodė, kad nabašninkė APLA. 1 kp., kuri jau virš metai laiko kaip tapo išbraukta už išekvojimą suvirš \$7,000 draugijos turto, trijų narių konspiracijos tikslu norėjo apmulkinti 21 draugiją bei kuopą, prisunčiant du delegatus su vieno nachalo pagaminu mandatu.

Aš nekrepčiau atydos į tai, jeigu ten nebūtų įveltas taip vadinamas progresyvis žmogus, kuris yra ALDLD. nariu, — daleido savo vardą naudoti del nešvarios politikos ir po teisingos pastabos pats atsistė "mandatą" ir užpykęs apleidė svetainę — tai jau tokiam draugui kritika būtinai reikalinga.

Nutarta surengti balių ir pikniką priešfasistinio judėjimo parėmimui.

Aukų tarpe delegatų surinkta \$12.90.

Nutarta pasiųsti pasveikinimo laiškas su \$10 auka ir du delegatų į visuotiną priešfasistinį suvažiavimą.

Šios dvi konferencijos susidėjo iš įvairių pakraipų delegatų, o tačiau buvo labai pavyzdingos.

Dviejų Konferencijų Delegatas.

FAŠISTAI LIETUVĄ PARDUODA

Neseniai dar Lietuvos fašistai perkūnus svaidė į Lenkijos pusę. Jie visose kryžkelėse reka-vo "mės be Vilniaus nenurimsim". Fašistai bazijosi, kad jie su Lenkais nekabėsia, kol neatiduos jie pagrobto Vilniaus Lietuvai. Bet tai buvo tik žodžiai, reikalingi dūmams į plačiųjų masių akis leisti.

Mes jau ne kartą įrodinėjome, kad Lietuvos buržuazijai visa laiką rūpėjo susivienyti su Lenkija arba bent geroj santaikoje gyventi. Paimkimi 1919 metais. Lietuvos darbininkai ir valstiečiai kovoję del buržuazijos valdžios nuvertimo. Lietuvos buržuazija, drebėdama del savo turty nustojimo, susijungė su Lenkų ponais ir bendru frontu ėjo į kovą prieš revoliucinį judėjimą. Toliau, 1920 m., Sovietų Rusija veda karą su imperialistine Lenkija. Ir nežiūrėnt, kad Sovietų Rusijai laimėjus karą Lietuvos nepriklausomybė lieka apsaugota, ir priešingai, Lenkams laimėjus Lietuvą patenka į imperialistinės Lenkijos globą, nežiūrėnt, o Lietuvos buržuazija susijungia su Lenkų ponais, by tik apsaugoti save nuo revoliucijos, nors ir nepriklausomybės praradimo kaina. Vilnių prarado Lietuva būtent del to, kad ji ėjo kartu su Lenkais ir padėjo jiems jį užimti. O kas darėsi 1921 m. ir 1925 m.? Lietuvos buržuazinės partijos rūpinosi žūt būti parduoti Lietuvą, ir tik plačiųjų masių protestai sulaukė jas nuo to žygio. Gi fašistinis perversmas Lietuvoj ir buvo padarytas tuo tikslu, kad greičiau susijungti Lietuvą su Lenkija. Ne be reikalo už Lenkijos ir Lietuvos fašistinių perversmų stovėjo akplėšiški Anglijos imperialistai. Pamatinis Anglijos imperializmo tikslas Pabaltėje—prijungti Lietuvą prie Lenkijos, kad turėti gerą kumštį ruošiamam karui prieš SSRS.

Ir Lietuvos fašistai tą Anglijos imperializmo uždavinį "sėrai" pildė. Po gruodžio perversmo ne kartą ir kadėmai, ir tautininkai vedė slaptas derybas su fašistine Lenkija. Komunistų Partija ne kartą į tai nurodinėdavo. Fašistai tą stropiai slėpė. Tik dabar jie viešai prisipažįsta, kad jų rankos iki ženevos nebuvo svorio. Būtent, tos slaptos derybos turėjo parengti dirvą prekyviavimui Ženevoj. Tą dirvą da parengė ir s.-d. vadai Plečkaičiai, Paplauskai ir kiti, kurie, išbėgę į Lenkiją, liko ištikimais Pilsudskio agentais. Pilsudskis įsakė s.-d. vadams ruošti karinę avantūrą prieš Lietuvą tikslu pasodinti Kaune vieton Smetonos Pilsudskį su jo būsimais adjutantais Plečkaičiu, Paplausku ir kitais.

Lietuvos fašistai susirūpino, kad iš jų s.-d. vadai atima Lietuvos pardavimo vadeles. Na, ir jie pasirūpino užbėgti jiems už akių. Voldemaras nuvyksta į Ženevą ir ten susitaiko su Pilsudskiu. Voldemaras "užmiršta" Vilnių, numetė jį į šoną ir paduoda ranką savo sėbrui Pilsudskui. Anglijos ir Francijos imperialistai gudriai "sutaiko" Voldemarą su Pilsudskiu. Kam dar reikalinga įvairios karinės avantūros Lietuvos pagrobimui, kurios da gali nulaužti sprandą Lenkijos ir Lietuvos fašizmui, jei galima taikiu, širdingu būdu sujungti Lietuvą su Lenkija, pastatius vadove toj sąjungoj fašistinę Lenkiją.

Lietuvos pasidavimas Lenkijai Ženevoj aiškus. Tas pasidavimas gresia dviguba fašizmo letena Lietuvos darbininkų ir valstiečių masėms. Kartu jis reiškia ir rengimą imperialistinio karo prieš SSRS. Dabar SSRS pavyko atmušti Ženevoj gresiamą karą, pavyko jai jį atitolinti. Darbininkų ir valstiečių jaunimas turi kovoti kaip prieš fašistų viešpatavimo stiprinimą, taip ir prieš rengimą karo prieš SSRS. O tai reikalauja negailestingos kovos prieš Lietuvos sutartį su Lenkija. Reikia kelti plačiasias darbininkų ir valstiečių jaunimo mases į griežtų protestų kampaniją prieš Lietuvos pardavimą Lenkijai. Kartu reikia vesti kovą

ir del fašistų diktatūros nuvertimo, kaip nepriklausomybės laidotojos. Užtat dabar turi būt sustiprintas mūsų darbas kūrime komitety kovai del tautinės nepriklausomybės ir kovai prieš fašizmą, kad tų komitety pagelba mes galėtume sumobilizuoti kuo plačiausias darbininkų ir valstiečių jaunimo mases.

Negalima kartu užmiršti ir dar galimo Pilsudskio įsiveržimo į Lietuvą, jei būsimos Lenkijos—Lietuvos derybos nepatenkins Pilsudskio. O Pilsudskii patogiausia yra panaudoti savo tikslams išbėgusius s.-d. vadus Plečkaičius ir Paplauskus su jų organizuojamais būriais. Užtat kartu su kova prieš Lietuvos pardavimą Lenkijai, kartu su kova prieš Lietuvos fašistų diktatūrą, reikia rūpintis rengimuisi ginkluotai kovai, kada pradės vertžis į Lietuvą Pilsudskis su jo agentais s.-d. vadais.

"Mūsų Vėliava"

Ką Turi Žinot S. L. A. Nariai Laike Pildomosios Tarybos Rinkimų?

SLA. organas "Tėvynė" editoriale duoda nariams sekamas instrukcijas, kaip užsilaikyti laike Pildomosios Tarybos rinkimų:

"Galutinuose Pildomosios Tarybos rinkimuose neprivalo būti jokios agitacijos kuopos susirinkime. Nominacijoje galima dalinai ir pateisinti kandidatų vardų garsinimą, nes daugelis narių, norinčių kandidatuoti veikėjų vardų, nežino. Bet ir tokis naujų kandidatų vardų pagarsinimas turi būti švarus, nesmeiziant ir neniekinant kitų S.L.A. veikėjų. Bet galutinuose rinkimuose šitokis kandidatų vardų garsinimas yra prasizengimų prieš bešališkumą ir žmoniškumą. Jei kurioje kuopoje būtų varoma tokia agitacija už vieną ar kitą grupę kandidatų, kaip nekurose kuopose politikeriai pasizymėjo nominacijose, tai jau būtų prasizengimų prieš konstituciją be jokių pasiteisinimų motyvų. Kiekvienas narys gauna balotą, kuriame jau suzymėti visų kandidatų vardai ir kiekvienas gali pasirinkti tokius kandidatus, kurie jam geriausiai patinka. Todel organizacijos sargyboje stovintieji veikėjai privalo neprileisti savo kuopų susirinkimuose prie tokios agitacijos, nors tai ir pats kuopos pirmininkas mėginatų daryti.

"Pildomosios Tarybos patvarkymas įsak, kad už nemokančius skaityti ir rašyti narius Pildomosios Tarybos rinkimų baliotus ir delegatų į Seimą rinkimo korteles išpildyti gali tik kuopos pirmininkas ir abu raštinnikai. Tą nurodo konstitucija ir kitaip pasielgiant balsavimai būtų neteisėti. Toliau, Pildomosios Tarybos įsakymas reikalauja griežtai laikytis konstitucijos patvarkymo delegatų rinkimo proceduroj. Delegatai renkami tuo pačiu būdu kaip ir kuopos valdyba. Vadinasi, visiems kuopos nariams turi būti oficialiai atvirute pranešta apie tokių kuopos susirinkimą, kuriame bus delegatai renkami. Taipgi reikalinga didžiūmos susirinkime dalyvaujančių ir balsuojančių narių balsų kiekvieno delegato išrinkimui. Pavyzdžiui, jei dalyvauja 50 narių susirinkime ir visi balsuoja, tai kiekvienas delegatas turi gauti nemažiau 26 balsų. Suteikimas mandato tokiems nariams, kurie savomis lėšomis važiuoja į Seimą, dar jų nepadaro teisėtai delegatais, jei jie nėra renkami konstitucijoje nurodytu būdu. Šitų taisyklių visos kuopos privalo prisilaikyti.

DIDELIS GAISRAS PEEKSKILL, N. Y.—Penktadienį ėia gaisras su-naikino du biznio blokus. Nuostolių priskaitoma iki milijono dolerių.

Arti 10,000 Mainierių Dalyvavo A. Campbell Laidotuvėse

(Tasa nuo 1 pusl.)
Kas Buvo Campbell ir Sandarga?

Keli metai atgal Campbell dirbo ranka ranson su Cappellini, ypatingai laike rinkimų unijos viršininku. Campbell stovėjo (už Cappellini, kaip ir kiti visi tuo laiku progresyviai mainieriai. Bet kaip tik greitai Cappellini atsiskio prieš darbininkus, taip greitai Campbell pertraukė ryšius su juo. Jis pamatė, kad Cappellini apgavo mainierius ir liko akliuasiu tarnu kompanijoj ir lauztytoj mainierių unijoj. Ir nuo to laiko pertraukęs ryšius su Cappellini, stovėjo už mainierių reikalus, už uniją, prieš unijos griovikus.

Keli mėnesiai atgal, Campbell ir kiti išreikalavo prašalinti kontraktorius iš Penn Coal kompanijos No. 6 maiznos ir kitų. Jie perrinko lokalo viršininkus. Visus prašalino nuo vietų, kurie tik stovėjo už kontraktorius.

Suareštavo Sam Benito, Mandello ir Moleski, už nukovimą Agati, Cappellino sargą (Benito, gindamas save nuo žmogžudžio jį nukovė). Vienok Cappellini deda visas pastangas, kad nužudžius Benito ir kitus elektruos kedėje. Campbell žinojo, kad Benito nėra žmogžudys, kad jis yra doras žmogus, tik užpultas Agati'o gindamas save, nušovė Agatį. Kaip policijos viršininkai liūdija, kad Agatį pirmas paleido šūvius. Tik Cappellini ir jo agentai ginčina, kad nebuvo taip. Tad Campbell, matydamas, kad S. Benito nėra kaltas, griebsi pirmas apginti Benito ir kitus, aprūpinant advokatais ir t.t. Tame darbe buvo Grecio, kuris likosi sunkiai sužeistas kulku einant namo su moteria, kur piktadariai vienas laike už ranką, kitas šovė kelius šūvius, Grecio krito. Nuvežtas ligoninėn atsipeikėjęs Grecio persergėjo Campbell, kad būtų atsargus, nes tokis pat likimas laukia ir jo. Grecio eina geryn dabar, bet netenka vienos akies.

Nuginkluota 6 Mainieriai

Pirmam susirinkime Manierių Unijos lokalo 1703, po Benito areštų, buvo pareikalauta policijos, kad peržiūrėtų visus narius, kad neturėtų ginklų. Policija krėsdama rado pas šešis ginklus. Keturi turėjo užtaisytus revolverius ir du 12 colų peilius. Campbell tame susirinkime pasakė: "Jei policija iškratyti kiekvieną susirinkimą narius, tai žudynių neįvyktų." Prie to jis išbėrė visus, kurie mano ginklo pagelba ką nors atsiekti pagerimui savo būvio. Jis pasmerkė tokius kovos būdus. Juk nušaudamas prieš nieko tuomi neatsieksi, jis sakė. Reikia rimtos kovos, organizuotos kaip prieš išnaudotojus, taip prieš žudynes.

Nepraslinko kelios dienos, žmogžudžiai atėmė jam gyvybę dienos laiku tarpe daugybės žmonių. Nužudė ir jo draugą Sandargą.

Petras Reily (Sandargas) tur dar jaunas kovotojas. Kaip darbininkas mainierys, jis stovėjo už darbininkų reikalus, už uniją prieš griovikus, prieš Cappellino mašiną. Pastaruoju laiku jis buvo užrašų sekretorium U. M. W. of A. lokalo 1703. Kadangi jis ėia auges, tad mažai tarpe lietuvių veikė, daugiau unijoj. Nors neveikė tarpe lietuvių, bet lietuviams Inkerman, Pa., ir apielinkėse buvo žinomas, kaipo rimtas ir energingas veikėjas tarpe mainierių. Tai tiek tik dabar galima pasakyti apie tas dvi aukas.

Ar Sugaus Žmogžudžius?

Sunku spręsti, ar bus pagauti žmogžudžiai. Bet tik tiek galima pasakyti, ką pasako kiekvienas šios apielinkės gyventojas, kad ši žmogžudystė buvo atlikta su žinia kompanijos ir unijos viršininkų, ir kad

ta žmogžudystė buvo atlikta tiksliai. Juk juos nužudė ne del pinigų. Nes paš juos jų nebuvo. Juos nužudė del to, kad jie gynė mainierių uniją nuo griovikų, nuo kontraktorių. Gi Cappellini ir jo visi sargai stovė už kontraktorių sistemą taip, kaip patys kontraktoriai. Kuomet taip terorizuojami mainierių reikalų gynėjai, tad nesunku nei spręsti, kas kaltas tame.

LAISVOJI SAKYKLA

DAR KELETAS ŽODŽIŲ APIE VAIKŲ AUKLEJIMĄ

Valdančioji klasė su savo ramsčiais—visokiomis religijomis per savo gerai išlavintus mokytojus pirmučiausiai griebsi už kūdikių jaunos sielos, kad užnuodytų. Ar viešos mokyklos liuosos nuo religijos? Visai ne. Nors nėra išguldoma religija, kaipo tolia, bet tik aiškina, kad dievas yra, o jeigu dievas yra ir siela, tai kokios sekto kūdikis nebūtų, jo sekta yra užgirta. Ir jam neduoda abejojimo apie gerumą ar blogumą jo sekto, nors jų yra daugelis.

Bet dar to neužtenka. Jeigu viešoj mokykloj ir neišguldoma religija, tai yra sutverta nedėlinės vaikų mokyklėlės bažnyčiose ir užpildo ta spragą, kurią vieša mokykla paliko. Tose bažnyčių mokyklose visokiomis zobovomis, šalta koše, pyragėliais ir kitokiais žaislais pritraukiami vaikai ir gana pasekmingai sekasi nuodinti jų jauną sielą. O ką jau bebaltėti apie bažnyčių davatku mokyklas. Tiesiog darosi koku žibūrtė. Jis tas knygas ir visą mokiniją, kuris atsilikęs mažaisiais kokią 50 metų nuo šiandieninio progreso. Valdančioji klasė gerai supranta, kad prie kūdikio sielos lengviausiai prieiti ir kada užnuodina tą jauną sielą, tai paskui jau bėpigu suvaldyti. Na, o mes, komunistai, ką esame darę tuomi klausimu arba darom ar darysim? Ne tik kad per pirštus žiūrime, bet visai užsimerkiame, nors, kol kas, turime liuosas rankas.

Keletas draugų išsireiškė savo nuomone į mano pasiūlymą "Laisvė" No. 25. Tuose išsireiškimuose nieko naujo, apart dūsavimo, kad negalima to mano patarimo įvykdynt gyveniman.

Aš, rašydamas tą straipsnelį, pilnai žinojau, kad gausiu, bet reikia ka nors daryti?

D-gės Vargo Duktės išreikštą nuomonę, tai yra nuomonę visų progresyvių tėvų. Reikia, dirba diena ir naktį, kad išauklėjus savo vaikus "aristokratiškai". Daug tėvų išsireiškė, kad jie negali savo vaikų leisti į Jaunų Darbininkų Lygą arba į "Ateities žiedo" draugijėles, nes jau ir taip daug mokinasi. Vaikas, kaip tik kiek paugo, aštuonis ar devynis metus, tuojaus mokinamasis muzikos didžiausiu striuku. Ar iš to duona valgyti? Labai retas. Tai nėra ir didelio striuko, išmoks ir palengva. O vietoj to, galima pratint pagelbėti tėvams ir tėvai turėtų kiek laiko šį bei tą paaiškinti apie darbininkų reikalus. Arba leisti į vaikų draugijėles arba Jaunų Darbininkų Lygos susirinkimus. Mes negalime ilgiau būti užsimerkę šitame taip svarbiame klausime. Išauklėti, išlavinti savo vaikus, o paskui perduoti priešui, kad naudotų savo tikslams ir prieš darbininkų klasę. O galėti viskas yra galima, jei tik yra noro.

Dr-gės Vargo Duktė nors tuom klausimu sutinka, kad Ateities žiedo vaikų draugijėles reikia perorganizuoti. Kas daugiau? Vaikų draugijėles turi būt perorganizuos, jeigu mes visi reikalaušime. Atrodo, kad šitas klausimas pakeltas pransksti. Daug prirašyta, bet nėra nieko pasakytą, kaip tą viską atlikti, kad eitu mūsų klasės naudai. Jau jeigu yra sunku tėvams mokyti savo vaikus, tai nors reikėtų agituoti, kad leistų į Jaunų Darbininkų Lygą arba perorganizout Ateities žiedo draugijėles, bet ir ėia negalėjimas.

Dr-g. K. Rugienius bando mokliškai priparodyti, kad

tėvai negali vaikų mokyti. Dr-g. sako, pagal antropologu aiškinimą "kad nėra pasaulj dviejų žmonių, panašių vienas kitam." Išdalies gal yra biskis ir teisybės. O didelė didžiūma to žmonių skirtumo pačina nuo to didelio skirtingo mokinimo. Keli šimtai visokių sektų, tautų su skirtingais papročiais, visi mokina skirtingai. Dar daugiau visokių teorių politiškių bei ekonomiškių įsitikinimų vis paveikia ant žmogaus bei vaikų proto.

Jeigu būtų mokinama pagal abelna planą, nebūt sektų, klasių, tokiu būdu tik būt galima tikėtis iš žmonių bei vaikų mažiau pasidalinimo. Žinoma, smulkiuose dalykėliuose visada bus skirtumas.

Dr-g. K. R. sako, kad "kiekvienas žmogus ką nors naujo budavoja, o seną išmeta ir kad 18-20 metų jaunuolis yra maizs viso ko." Dr-g. ščion nukalbėjote sykiu su buržuaziais psichologais ir antropologais. Jeigu jūs nežinote iki siol, kad ko vaikas išmokytas, jis tą ir gins, tai bloga. Jūs pabandykite jaunuoliui pakalbėti kokias skirtingas idejas nuo buržuazinių, jis jus pavadinis durnimu, o jei kaip, tai ir į akį užvažiuos.

Mūsų darbininkškiekme judėjime yra daug progresyvių gerų žmonių, bet nieko bendro neturinčių su klasiniu susipratimu.

Pasitaiko su dr-g. pasikalbėti apie komunistinius klausimus ir turi stebėtis, kiek tai yra likę buržuazinės ideologijos! Kyla klausimas, kaip tas žmogus papulė mūsų judėjiman. Susidėjus tokioms aplinkybėms, visai nenustatoma, kad tiek daug priežasčių ir negalėjimų daug vaikūs išauklėti komunistinėje dvasioje. Daug yra atsitikimų, kad vyras pirmėvis, o moteris atžagareivė arba moteris pirmėivė, o vyras atžagareivis. Tokie tėvai veda vaikus į bažnyčią ir t. t. Bet jei vyras ar moteris, būdami laisvi, negali perkalbėti, tai jau blogai. Vyras ar moteris, būdami progresyviai, eina į susirinkimus, kalba, dirba, ginčijasi su savo idejos priešais, o savo namuose moteris ir vaikai paliekami savo idejos priešais. Kaip jūs sitą apsirėškima galite pavadinti?

J. Balsys.

WILKES-BARRE, PA.

Šioj apielinkėj yra rengiamas prakalbų maršrutas dr-g. V. Andriuliu. "Vilnius" redaktorui, iš Chicago, Ill. Nėra reikalo aiškinti apie kalbėtojus gabumą ir iškalbą, nes jis yra vienas iš žymiausių kalbėtojų ir kovotojas už darbininkų geresnę ateitį ir pasiluosavimą iš kapitalistinės vergijos. Kiekvieno darbininko ir darbininkės pareiga ateiti ir išklausti dr-g. V. Andriulio prakalba. Prakalbos įvyks šiuose miestuose:

Kovo 11 d., 139 So. Main St., Wilkes-Barre, Pa.
Kovo 12 d., A. Valinčičaus svetainėje, 51 Butler Alley, Pittston, Pa.
Kovo 13 d. Nanticoke, Pa.
Kovo 14 d. Binghamton, N. Y.
Kovo 15 d. Rochester, N.Y. Visur prakalbos įvyks vakarais.

A. Valūnas.

MINERSVILLE, PA.

Pasidarbavus progresyviams draugams, ėia tapo įkurtas komitetas rinkimui aukų streikuojantiems mainieriams. Į tą komitetą ir man teko pakliūti. Pradėjus rinkti aukas, tuojaus ALDLD. 14-ta kuopa aukujo \$15; M. Zubavičienė \$1 ir nemažai gerų drabužių. Beveik visi paprastai darbininkai aukuoja, kiek tik kas ką gali. Bet visai kas kita su biznieriiais, kurie iš paprastų darbininkų daro pragyvenimą. Daugelis jų visai atsisako ką nors aukoti, o jeigu kurie ir aukoja, tai net sarmata imti jų duodamus daiktus. Tai taip jie atsineša linkui streikuojančių darbininkų. Bet kuomet pas juos atsilanko minykos, tai toms prikrauna tiek visokių daiktų, kad net panešti negali. Mat, biznieriiai pragyvenimą daro iš paprastų darbininkų, o remia dvasiškius ir jų įstaigas.

ALDLD. 14 Kp. Koresp.

Lietuvaitė
FOTOGRAFISTĖ
Fotografuoju, Didinu ir Numaliovoju Visokiom Spalvom Paveikslus
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų
Margarieta Valinčius
Room 32 Weitzencorn Bld'g.
PUBLIC SQUARE
Wilkes-Barre, Pa.

SVARBI ŽINIA--

Parduoda laivakortes į Lietuvą ant periausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užkaukau krautuvej visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitirauksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu geras apistojimui vietas. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantčio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių su-gedimo? Toks žmogus yra susirau-gęs, nelinksmas ir įvairiu nesmagumu apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir neagalėjimų daug vaikūs išauklėti komunistinėje dvasioje. Daug yra atsitikimų, kad vyras pirmėvis, o moteris atžagareivė arba moteris pirmėivė, o vyras atžagareivis. Tokie tėvai veda vaikus į bažnyčią ir t. t. Bet jei vyras ar moteris, būdami laisvi, negali perkalbėti, tai jau blogai. Vyras ar moteris, būdami progresyviai, eina į susirinkimus, kalba, dirba, ginčijasi su savo idejos priešais, o savo namuose moteris ir vaikai paliekami savo idejos priešais. Kaip jūs sitą apsirėškima galite pavadinti?

J. Balsys.

M. ZUKAITIS

25 Gillet St., Spencerport, N. Y.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J. BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSB SEKCIJOJ)

Kuriamė jis tės praktikuojama medicinos ir priėminėjima pacien-tų gydydamiu visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:

Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stag 8326 9745

Marcy Pirtis

MARCY BATHS

Naujoviškiausia Tos Rušies Įstaiga Brooklyne

MOTERIMS **VYRAMS**

Panėdėliais dieną ir naktį

Utarininkais iki 12 val. nakties

VAIKAI

Įleidžiami Utarininkais

Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį

82-86 Marcy Avenue

BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2326
J. GARŠVA

Graborius-Undertaker
Laidotuvijų Direktorius
Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo autotomobilius ir karietas vestelėjoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG: 4409

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (Undertaker)



416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

VISIEMS PATINKA

Nors politiškam ir ekonomiškam klausime lietuvių nuomonė nesutinka, bet kaslik NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rūkys ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Draugas S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tūkstantis parstraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labai patinka Cigari žmonėms J. T. Vaitėkūnas, 670 N. Main St., Brooklyn, Mass. Jau penki metai, ir nuolat į savo didelę krautuvej gabena. Taip pat J. Balsevič, 51 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St. Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujokė, nuo agento, išsiūkau Jūs cigarų ir jie kaip maš, taip ir mano kostumeriams labai patinka.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirbimą cigarų. Todel, malonūs draugai, savo miestuose pas biznieriūs visur reikalaukite viršų pamintais vardais cigarų: Restauracijose, Užlo-gose, pas Barberius, Klubuose ir kt. ruose. Mes visur pristūnjam ir apmokam pašto lėšas, visur Amerikoje. Rūkykit ir džiaugsitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai

267 DIVISION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo Dr. J. J. KASKIAUCIUS
341 Walnut Street, Newark, N. J.

NERVŲ ISSĖMIMAS

Gerb. gydytojai, gal rastumėt kiek laiko ir man patarti. Aš esu vyras, 42 m. amž., 5 pėdų 10 colių ūgio, sveriu 155 sv., esu liesas, išdžiūvęs. Alkoholinių gėrimų nevertuju, lytinių ligų neturėjau ir šiaip jausčiaus neperblogiausiai ir apetitas neblogas, viduriai.

Bet va bėda. Jaunesnis būdamas labai sunkiai dirbau popierio dirbtuvėj. Taip gi dalyvavau visuomenės veikime, susirinkimuose, prakalbose. Del

tokio mano veikumo kildavo smarkūs šeimyniški nesusipratimai, išmetinėjimai, pyktis. Nuo tokio nuolatinio namino pragarė man nervai buvo įtempti dieną ir naktį. Todel aš ir pradėjau jausti rankų ir viso kūno drebinimą. Iškart lengvai, o dabar tai labai dreba visas kūnas, labiausiai kai nuvargstu. Jei ko susisarmatinu, tai pradėdu nesvietiškai drebti; užrūkau cigareta, tada lyg mažiau drebu, bet tabako dūmai tiek man apsuka galvą ir paker-

ta kojas, rodo, visą gorių namavimo būdai išgerę. Už valandėlės ir vėl pradėdu dikčiai drebėti.

Buvau pas keletą gydytojų. Jie man rimtai nieko nepasako: duoda kokių pilių, bet jos man nieko negelbi. Kas man daryti, kokios gyduolės vartoti? Patarčiau per "Laisvę", už ką ačiu tariu.

Atsakymas.—

Galva jūsų, Drauge. Tas pašėlęs gyvenimas jus labai sudarkė, nervus jums iščiulpė. Persunkūs darbai, nuovargis, nuolatinės pastangos žmogų vargina. Bet tai vis būtų pusė bėdos, jei ne tas nuolatinis nervų įtempimas, jei ne tas jūsų nelemtasai šeimyninis pragaras, iš kurio, deja, pasiliuosuoti ne

taip lengva. Tai jums vis "gyvenimo diktatūra"...

Standžiai įtempta styga turės trūkti. Trūksta nuo standaus įtempimo ir nervų energija. Ne kiekvieno žmogaus vienoda prigimtis ir nusistatymas. Kitas sugebi orientuotis ir šalta galva, per daug neužsigaudamas, ilgiau išlaiko. O kitą ta nelemtoji "pielyčia" taip gyvą ir supieluoja, sudilina.

Kas jums daryti? Visų pirma reikia kaip nors pakeisti nemalonios gyvenimo aplinkybės, reikia, jei tik kiek galima, prašalinti pamatinės priežastys. Toms priežastims tolydžio tebeveikiant, veltui būtų ir begydymas. Kaip tos nelemtosios priežastys prašalinti, tai nematu būdo: jūs pats savo gyvenimo apytovos ir savo naminių gyvenimų geriau permatot; todėl, jei kas galima pakeisti, stenkitės pakeisti kuo geresniu, jaukesniu.

Venkite nuovargio, bile kokio nuovargio, fizinio ar protinio. Darbas pasirinkti dabartiniams nedarbo laikais ne taip lengva, ypač tinkamesnis, ne taip silpnas darbas. Vis tik tai griežtai jums nepatariu tęsti persunkų darbą, nes tatau nudėvęs jūsų organizmo pajėgumus. Žiūrėkite, kad galėtumėte išimiegoti gerai kas naktis. Ir diena, kada esti kiek progos, iš darbo pagrįžus, užvirskite lovą ir populio pagulėkite bent pusvalandė. Atatinkamas poilsis yra būtinausia jums sąlyga. Pasakyčiau da daugiau, jei jums būtų galima tai vykdyti. Patarčiau porą savaitių visai nieko nedirbti, išlikti iš darbo ir gulti lovą, lyg kokia karštilige būtų susirgę. Del maisto ir kitokių reikmenų iš lovos nesikelkite bent porą savaitių. Geriau jau dabar taip daryti — lovoj gulėti, negu laukti, kolė jėga guldyte paguldytų: tada jau reiktų gal daug ilgiau išgulėti.

Valgykite sočiai, vis daugiau sia pienuku, kiaušinių (žalių), daržovių, vaisių ir jų syvų. Maudykites dažnai; jei paranku, tai kas vakaras prieš gult eisiant. Jei būtų kam patarnauti, tai patarčiau, kad jums masažuotų, braukytų visą kūną kas diena po pusvalandį ir ilgiau: tai puikiai padėtų atgauti jums nervų ir raumenų energiją. Jei tik būtų priemama, tai saulės šviesa arba ultravioletinė spinduliuoti būtų labai patartina jums fizinio gydymosi dalis.

Jums viduriai gerai valosi: tai tuo galite džiaugtis. Vis dėlto kokią savaitę patarčiau dar ir išsiplauti vidurius kas diena. Paskiau galima enemos imti rečiau. Tai padeda prašalinti iš organizmo daug nudėvėtų medžiagų. Vaistų srityje tam tikri aktyvi liaukų preparatai, be abejo, daug kuo padėtų jums jūsų pakrikusias liaukas ir nuo jų priklausomus nervus sutvarkyti ir atgauti. Be niekur nieko, už akių negalėčiau tikrai nuskirti tokių endokrinių liaukų dozų. Sprendžiu, kad adrenalinių liaukų (antinksčių) ir gal po truputį tirodinės (paigosios kaklo) liaukos kombinacija geriausiai tiktų. Per keletą savaitių nuo tokių preparatų jums turėtų jau žymiai būti geriau.

Iš pradžių, trumpam laikui, reiktų jums kokių vaistų ir tam liguistam dirksnių arzumui suraminti: valerijono, bromo, asafetidos ir t. p. O paskui da kokio stiprylo, turinio savyje fosforo, strichninos ir geležies. Tiesa, geras gamtinis maistas suteikia tų reikiamų mineralų ir vitaminų, tatau galėtų ir be dirbtinių tonikų apsieiti. Vis tik negalima neigti to fakto, kad vaistai daug gera padaro, supranta, jei šiaip gyvenimo aplinkybės yra palankios. Ši pastaroji sąlyga yra visų svarbiausia.

Kadangi jūsų padėtis yra rimta, tai geriau kreipkitės į vietinį gydytoją: jis jums bent vaistų dozas lengviau galėtų pritaikyti. O šiaip, kiek galima, sekite šiuos patarimus.

Chicago. — Čia pradėta kasti pamatas statymui The Chicago Daily News namo, kuris bus, 25 augustų ir kainuos \$8,000,000.

PLYMOUTH, PA.

Sulaukus naujų metų, susilaukėme ir naujų bėdų. Dabar pas mus tokios bedarbės siaučia, kad gyventojai per 20 metų neprisimena tokių. Bet dar yra ir tokių mainierių, kurie vis tikisi, kad greitai laiku darbai pradės geriau eiti. Tai tuščios svajonės ir savęs apgaudinėjimas.

Kasyklos dirba po 2, 3 ir 4 dienas į savaitę. Uždarbiai taip menki, kad kaip kada užtenka uždirbti po 2 ir 3 dolerius į dieną. O juk tiek uždirbant argi galima pragyventi, kuomet viskas nesvietiškai brangu? Nors darbai eina labai prastai, bet į unią reikia trigrubai brangiau mokėti, negu pirmiau. O jeigu darbdaviai pasako, kad darbo nėra, gali eiti, kur tik nori, tai už tave niekas neužtaria, unijos viršininkai nieko nesako, jie eina ranka rankon su darbdaviais, o ne su darbininkais.

Teisybė, jau tarpe mainierių prasideda brudėjimas, daugelis keikia Lewiso mašiną ir jį pat, bet to dar neužtenka. Darbininkai turi lankytis į unijos lokalu susirinkimus ir kovoti prieš visus parдавikus. Darbininkai turi plauti laikraštuką "Coal Digger", kuris leidžiamas pačių angliakasių. Tik tuomet galima bus Lewiso mašiną sutriuškinti, kuomet visi angliakasiai gerai susiorganizuos.

Nors bedarbė ir skurdas viešpatauja, vienok girtuokliavimas vis didėja ir didėja, karčiamų skaičius vis auga ir auga. Susipratusiems darbininkams reikia kovoti ir prieš girtuoklystę, nes ji pakenkia darbininkiskam judėjimui.

Angliakasiai.

GIMIMŲ SKAIČIUS MAŽĖJA ANGLIJOJ LONDONAS.— Anglijoj gimimų skaičius mažėja. Statistikos už pirmutinius tris mėnesius 1927 metų parodo, kad gimimų buvo tik 15.4 ant 10,000. Tai yra 1.3 mažiau, negu per tą periodą pirmensiais (1926) metais.

SUGEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA Išegzaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokėsio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemayer St.) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ĮSTAIGA. Kalės dėl Balių, Konkurtų, Bėdų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkus stelsius su naujaisiais įtaisais. Keturiolika alėja. KAINOS PRIEMAMOS. 449-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ "RYTOJŲ" AR JŲS ŽINOTE, kad Argentinoje kuriasi "Tročia Lietuva", į kurią bėga Lietuvos žmonės tūkstančiais? AR JŲS ŽINOTE, kad Argentinos lietuviai darbininkai, idant palengvinti savo padėtį ir suapibinti platus pasaulio lietuvių su vietiniu gyvenimu, darbininkų judėjimu, uždarbiais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ" AR JŲS ŽINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas įsveidžių raštų — žinių ir straipsnių — apie Argentinos lietuvių gyvenimą. JEI TO NEŽINOTE, tai greit užsirašykite savaitraštį "RYTOJŲ". Tuomet sužinosite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojus" rasite žiniu iš viso pasaulio. Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Tročioj Lietuvoj". Kaina metams \$3.00; pusel metų \$1.50. Prenumeratas siųskite sekanti adresu: "Rytojus" Puenteito 2333, dep. 2, BUENOS AIRES, Republic Argentina

YALE RESTAURANTAS



Gaminame įvairius angliškų ir lietuviškų valgius ne tik iš mėsos, bet ir iš daržovių. Taipgi turime pranešti, kad dabar gaminame tikrus čalnikus žemai. Daugele žmonių skundiasi, kad restoranuose negana kito tokio tinkamo maisto apart mėsos. Nėv užtikiname, kad pas mus išsitrinkite pagal savo skonį maistinių valgių ir bei mėsos. Kviesiamės atiti ir peratirinti.

VELIČKA IR JANUŠKA SAVININKAI
YALE RESTAURANT
540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel.: Stagg 9685

"VARPO" Keptuvės DUONA



IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI ŠKANIA IR MAISTINGA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6583

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS



GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA

NAUDOKITĖS PROGA!

NUPIGINTA KAINA

Dienraščio "Laisvės" Išleistas

Darbininkų Kalendorius

Už 25 Centus Kopija

Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosime už 20c. kopija.

DARBININKŲ KALENDORIUS 1928 M.

Yra tikra enciklopedija lietuvių literaturoj. Jame yra daugybė žinių, informacijų ir įvairiais klausimais straipsnių.

Dar yra 800 egzempliorių. Darbuokimės, kad išplatinti visus.

Tuojas Rašykite ir Reikalaukite Prisiūsti, o Jūsų Prašymas Bus Greit Išpildytas.

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Prickaus Engelso Gyvenimas ir Darbai

Parašė Zelda Kahan-Coates
Autorei leidus, vertė Mislinčius.

(Taša)

"Visokia kita demokratija" (ne komunizmas), sako Engelsas, "ekzistuoti gali tikrai galvose vaidykingų teoretikų, kurie nesivargina save realybėm ir kurie mano, būk žmonės ir sąlygos neįsivysto principu, bet principai išsivysto savaime. Demokratija tapo proletariato principu, masių principu." Vienok, kad šita demokratija turėtų bet kokią vertę, ji turi būti komunistinė, o ne buržuazinė.

Gal bus ne pro šalį čion tarti keletą žodžių apie tą demokratiją, kuriai girdime imnus giedant visuose kampuose, įskaitant ir tokius kietasprandžius demokratų, kaip Karalius Jurgis, Lloyd George, Bonar Law ir t. t., ir t. t.

Mūsų dabartinis demokratijos supratimas kuoriškiausiai iliustruoja tai, kaip visos mūsų mintys ir idėjos yra nudažytos išgyvenusių ekonominių sąlygų ir valdančiosios klasės interesų. Žinoma, tai tiesa, abstrakčiai kalbant, kad jeigu darbininkų klasė norėtų, ji galėtų, pasinaudama balsavimo teise, pastatyti socialistinę, ar net ir komunistinę, valdžią. Tai turėdama, ji (darbininkų klasė) galėtų įvykinti tokias reformas, kokias tik tai ji norėtų. Ji galėtų panaikinti net privatinį gamybos įrankių valdymą ir socializuoti juos paprastais parlamentiniais keliais.

Vienok, tik valandėlę pamastę mes galime įsitikinti, kad demokratija, kaip ji dabar egzistuoja, yra tikrai paprasta apgavystė, kiek tai liečia darbininkus. Pirmiausiai, mokykla ir sakykla yra rankose valdančiosios klasės, kuri, visai natūraliai, vartoja jas (mokyklą ir sakyklą) kiek tik išgali skiepijimui tokių pažiūrų, kokios jai naudingos. Spauda, kuri yra galinčiausia manipuliutoja žmonių opinijos, vėla randasi kapitalistų klasės rankose. Ant vieno socialistų ar darbiečių laikraščio, išpuola šimtai liberalinių, torinių ar radikalinių (žodžių, buržuajinių) laikraščių. Visi jie, be išimties, skiepija valdančiosios klasės moralus, vokinius ir idealus, nežiūrind vardo, ar pasirinkto tam darbui vykinti būdo. Darbo jėgos neturi savo darbui reikalingų svetainių, automobilių ir tų milžiniškų krūvų pinigų, išleidžiamų buržuazinių kandidatų išrinkimui. Rinkimų mašina ir tam atitinkamos įstaigos irgi taip yra sutaisyta, jog ne kas kitas, kaip tikrai valdžia—valdančiosios klasės atstovė—nusako rinkimų būdus ir laiką.

Visa to pasekmės tokios, kad buržuazinė visuomenė demokratija tarnauja vien tik sustiprinimui tos pačios buržuazijos reikalų ir pozicijos, priduoama jos viešpatavimui menama didžiūmos balsų pritarimą. Engelsas todėl teisingai sako savo knygoj, "Atsiradimas šeimynos, Privatinių Nuosavybės ir Valstybės", kurią plačiai gvildensime kiek žemiau, kad "Visuotinis balsavimas yra niekas daugiau, kaip tikrai darbininkų klasės subrendimo matas. Jisai nėra ir niekad negali būti kuo nors kitu šiandieninėj valstybėj. Vienok, to užtenka. Atėjus dienai, kada visuotinių rinkimų teisės supratimo terminas pasiekė virimo laipsnį darbininkuose, jie (darbininkai), kaip ir kapitalistai, žinos ką daryti." Kitaip sakant, visuotinio balsavimo suteikimas rodo augimą darbininkų klasės jėgos: rodo, tai, kad valdančioji klasė, idant išlaikyti savo rankose galią, priversta yra pavesti menama galią masėm. Žinoma, realią galią valdančioji

klasė visuomet pasilaiko sau. Bet, kada darbininkų klasė, ar jos aktingoji klasiniai susipratusioji dalis, bus tikrai prisirengus pasinaudoti šia galia (visuotinu balsavimu), tada ji (visuotino balsavimo teise) taps visiškai bevertės, nes kapitalistų klasė matydama, jog iš jos rengiamasi paveržti jėgos realumą, imsis visai kitokių ginklų, negu moralis įtikinėjimas ir bučiavimas nešvarių kūdikių, ar besisveikinimas su suviltom moterim rinkimų laiku. Kad taip bus, tai jau mum istorija pakankamai įrodė.

Čion reikia pažymėti, kad nei vienas socialistas ar komunistas nepersia prievartos revoliuciją, kaip savaime esamą tikslą. Vienok, mes turime sutikti realumus. Jeigu antroji pusė (valdančioji klasė) nesutiks atsakyti nuo savo galios ir ramiai atiduoti savo turtus—ką tada reikės daryti? Taip ilgai, kol valdančiosios klasės turi savo rankose turtus ir gali liuosai tais turtais naudotis, tol jos turi savo rankose ginklų daug tvirtesnį, negu bile koksai darbininkų balsas. Šiuos turtus ir galią, kurią jiem tie turtai teikia, buržuazija neatiduos be kovos.*

Ar Rusijos darbininkų Respublika, apsupta išorinių ir vidurinių priešų, trokštančių ir pasirengusių ją sudraskyti į smeltelius, turi, figuratyviai kalbant, susidėti rankas sau ant krūtinių ir atsukti antrą veidą pusę savo priešam, idant gaus naują smūgį? Ar ištikrųjų būtų "doriau", jeigu Rusijos Raudonoji Armija, vietoj gynus save ir savo revoliuciją, padėtų ginklus ir leistų save išžudyti baltiejiem, juodiejiem ir rudiejiem; kad leistų paversti šalį į skerdyklą, kaip kad Horthy'o gaujos daro Vengrijoj? Vien iš keletos sakinių galima pažinti anti-spėkinio fanatizmo nesąmoningumą.

Tuo gi patim tarpu, mes, kaip Engelsas savo knygoj, "Anti-Duhring", įrodo,— nedarome iš spēkos vartojimo sau fetišą (staba). Viena tikrai spēka nesukels revoliucijos, neigi ji išlaikys visam laikui dominuojančią (valdančiąją) klasę galioj. Tikrai pamatinės ekonominės sąlygos ir gamtinųjų jėgų išsiplėtojimo laipsnis iškelia tam tikras visuomenės formas. Tolesnis gamtinio žmonių besivystymas ir vėl iškelia mummyse paniekinimą buvusių ar dar esamų visuomenės formų ir kartų iškelia valių ir galėjimą jas nuversti, kada jau sąlygos tokiam žygiui pribrešta.

Ir taip, nurodęs į naudingą ir reikalingą rolę, suvaidintą net pačios vergijos visuomenės besirutulojime nuo primityvio komunizmo, Engelsas sako: "Labai yra lengva sakyti pamokslus apie vergiją ir išreikšti mūsų dorinį pasipiktinimą tokia skandališka įstaiga. Nelaimė, visas šis pasipiktinimas reikiška tikrai tiek, kad jisai pasako, jog tos senosios įstaigos neatitinka mūsų dabartinėm sąlygom ir sentimentam, tų sąlygų pagimdytiem. Žinoma, tuomi mes neišaiškinam, kaip tos įstaigos išsikūrė, kodėl jos išsikūrė ir kokią jos rolę istorijoj suvaidino. Gė kada mes kalbame apie šį klausimą, mes turime pasakyti, nežiūrind visų priešgyniavimų ir kaltinimų herezija, kad vergijos įvedimas, to laiko sąlygose,— buvo tai didelis žingsnis pirmyn."

(Taša bus)

* Trečiajai, Komunistų, Internacionalaas mokina, kad klasių kova baigiasi visuotiniu sukilimu, turinčiu piliiečių karo pobūdį, kur kruvini (prievartos) susirėmimų eigoj—proletariatas nuveikia valdančiąją klasę, sudaužo buržuazinę valstybę ir įsteigia proletariato diktatūrą, t. y., darbininkų valstybę.

Kalbamasai Internacionalaas savo programoj, priimtoj Pirmajame Kongrese, apie politinės galios užkariavimą sako:

"Politinės galios užkariavimas reikiška ne kokią paprastą permainą valdininkų asmenų apstatu, o susiaukinimą priešinio valdiškojo aparato, nuikinimą buržuazijos, kontr-revoliucionierių oficerių, baltosios gardijos ir apginklavimą proletariato, revoliucinių kareivių, raudonosios darbininkų gvardijos. Tatau reikiška pavarymą visų buržuazinių teisėjų ir organizavimą proletariatu teismų; atėmimą kontrolės iš rankų reakcinio valdininkų ir jų pakeitimą proletariniais valdymo organais. Proletariato pergalė yra sugriovime jo priešinio organizacijos ir organizavime proletarinės galios; sutriuškintime buržuazinės valstybės aparato ir sutvėrime proletarinės valstybės aparato."—Vertėjas.

POLEMIKA ir KRITIKA

WILKES BARRE, PA.

Labai geistina, kad mūsų draugai 115 kp. SLA. rašinėdami žinutes arba kp. reikaluose neapsilenktų su teisybe. Kelis kartus teko patęmyti J. Nieniaus raštelius per "Vienybę" arba "Tėvynę" ir visuomet rasi apsilenkta su tiesa. Šičia turiu pasakyti, kad praeitą vasarą J. Nienius buvo prispirtas vieno draugo prie sienos už neteisingos žinutes. O ką J. Nienius atsakė: Girdi, 95 nuosimtis laikraščiuose randasi melas, tik 5 nuosimtis tiesos. Taigi, draugai, dabar jums lieka nuspręsti, jeigu tik 5 nuosimtis tiesos, tai ar J. Nienius rašinėja pilnai tiesą?

Dabar eisiu prie 115 kp. S.L.A. nesutikimų. "Tėvynės" No. 3 Nienius kalba apie kokius tai karščius. Niekas to nedaro išskiriant jį patį todėl, kad buvo išrinktas pirmininku S. Kvaškevičius, ne jo armijos žmogus. Taigi ir daro jisai visokius užmetimus. Girdi, palio kai balsavo ir nepilni nariai ir t.t. Jeigu taip, tai kam J. Nienius davei jiems balsavimo lapelius? Nes juos patį išdalino, ir jie už tamstą nebalavo. Istikro keistas apsišaukimas. Pirmininkas buvo išrinktas palei konstituciją. Kandidatais buvo šitie: Norkunas, S. Kvaškevičius, Kuprys ir Nienius. Balsai išėjo lygiomis, pirmi gavo po 19 bl., antri po 17 bl. Pirmininkam nemokėjo išristi. Nutarimam rinkti antru kartą. Tokiu būdu tapo išrinktas S. Kvaškevičius didžiama balsų. Tai J. Nienius vos nesuipšlė iš piktumo. Tokiu būdu jis padavė skundą, kad S. Kvaškevičius negali būti pirmininku. Praeitame susirinkime pribuvo komisija — V. Kamarauskas istirti dalyką. Komisijai nepribuvus ant laiko, draugai reikalavo atidaryti susirinkimą. J. Nienius draskosi, kad negalima. Draugas Alenskaskas paaiškino, kad palei konstituciją mes turime pilną teisę atidaryti susirinkimą, jeigu komisija nepribuvo ant laiko. Buvęs pirmininkas atidarė susirinkimą ir tapo pakviestas S. Kvaškevičius užimti vietą. J. Nienius draskosi. Naujas pirmininkas užima vietą. Protokolo skaitymas. J. Nienius paleido savo valgomąją į darbą. Protokolų raštininkas Urbonas metė knygą ant stalo ir buvo beinas lauk, reikalavo, tegu renkas kita raštininką. Nieniu nuraminus, perskaitė protokola. Priešinasi protokolui, kad buvo minimas S. Kvaškevičius — naujas pirmiulinkas. Pribūna ir komisija — V. Kamarauskas. J. Nienius apsidžiaugia ir

sako: "Dabar aš nekelsiu jokio lermo, kaip komisija ras, tai ir bus gerai." Bet kitaip išėjo. Ex-pirmininko pareikalavo rinkimų pasekmes. Buvęs pirm. Norkunas atnešė visus balsus, pirmo ir antro rinkimų, užlipintus maišeliuose. V. Kamarauskas, paėmęs vieną draugą ir narį teisingumo delei, peržiūrėjo ir viską taip rado, kaip buvo protokoluose užrašyta. Išmetus dar 5 balsus, kurie priklausė S. Kvaškevičiui su raidėmis S. K., nes per tai neskaitė, kad nebuvo pilnai parašyta, vis tiek rado 23 bl. kaip ir protokole. J. Nienius rašė, kur kas buvo kitaip. Sarmata, J. Nieniaus, taip meluoti, tą gali ir V. Kamarauskas paliudyti. V. Kamarauskas perskaitė balsus ir pasakė, kad viskas randasi teisingai. "Aš nežinau, kas čia pas jus galėtų būti neteislinga?" J. Nienius sulaužė savo prizadą ir vėl paleido savo perlus. S. Kvaškevičius ramiai užleido V. Kamarauskui užimti pirmininko vietą ramumo delei. Vienok su Nienium negalėjo apsidirbti, kol nenutarė rinkti vėl naują pirm. net kitą mėnesį, 5 d. vasario.

Truputį apie praeitą balių. J. Nienius šmeižė S. Kvaškevičių, kad jisai nedavė baliui, ką buvo žadėjęs. Taip, jisai davė, ką žadėjo — 2 pusbačiu alaus, tokio, kokis yra S. Valstijų legalizuotas, bet ne pamazgu, kaip jūs rašėte. O jeigu jūs norėjot kuris stipresnio, tai jūsų reikalas. O kaslink pakasto šuniuko, tamsta tie vietoj kalbi, nes jūs viską gerai žinojot.

Dar delei įnešimo bausti tuos, kurie vartoja prastus žodžius per susirinkimą, tai reikėjo parašyti, kad tų žodžių vartotojas, mano pirmarankis Kuprys, iš kurio burnos nekrinta kaip tai Trockiאי, bolševikai ir t.t. Vienas iš rimtų draugų, tai Alenskaskas, finansų rašt. Geistina tokių draugų daugias.

Tiesa. Nuo red. — "Tėvynės" red. netalpino šio rašinėlio, todėl autorius praant suteikiame "Laisvės" vištą.

WATERBURY, CONN.

26 d. vasario, Venta svetainėje, vadinamas sąryšis — "socialistų" sandariečių "tvirtovė", (kuris čia jokios rolės nešioja), buvo surengęs Lietuvos 10-ties metų "nepriklausomybės" apvaikščiujimą. Placiatų garsino, kad kalbės J. "kalbėtojai" ir visi geri — J. Tareila, Kazemėkas — lietuviškas bankierius, Lukošius, adv. miesto bulmistras (majoras), Dr. Vinikas iš N.Y., ir kiti. Žmonių buvo apie 60. Kalbėjo tik majoras, Dr. Vinikas, Kazemėkas ir Lukošius, kuris pradėdamas kalbėti, šiaip prabilo: "Lūdna ir linksma. Lūdna, kad taip mažai publikos, linksma, kad 10 metų Lietuva nepriklausoma." Pirmininkavo buvęs klubo pirm. T. Matas, kuris norėjo būti amžinu pirmininku, kaip teko patirti iš žmonių. Matyt, socialistai ir sandariečiai turi darbininkuose "gerą įtekmę", kad ant 7 kalbėtojų prisirinko 60, nei po 10 nešeina.

Ponias Michelonas, "Keleivio" red., laimingesnis, kuris irgi neseniai kalbėjo, nes tuomet publikos prisirinko pusrėčio tuzino. Sakau, genys margas, bet svietelis dar magesnis. Yra laimingų ir nelaimingų žmonių.

Pipirai ADP.LF. 57 kp., ALD. LD. 28 kp., LDSA. 12 kp. ir TDA.LS. 30 kp. Narjams. Jau per daug Waterburio draugai ir draugės darbininkiškių org. nariai apsilėide, sustingę. Laikinasis Nacionalis Priešfašistinis Komitetas visur išsiuntinėjo priešfašistinį biuletinį No. 1. Antgalvis skamba: "Salin Fašizmas." Kelis šimtus ir Waterburiau prisuindė, bet niekur nemačiau, kad kas jį platintų (jis dalinamas dykai). Kaip ir augsčiau minimose prakalbose — kodėl niekas neatsinešė? Žinoma, vadinami "socialistai" — sandariečiai vargiai būtų leidę skleist savo prakalbose priešfašistinę literatūrą, bet nereikia paistyti — duos neduos, nusi-nešti ir viskas. Kaip neduos, tada žmonės pamatys tikrą jų veidą. O minimas biuletinas draugių kambariuose ant stalo gražiai sudėtas kažin koliaukia. Taip negerai. Kokia bus nauda ir iš suvažiavimų,

jei ir iš jų parvažiavus viskas bus leidžiama užmiršimui ar nepaisymui. Kažin ar ir kitų miestų draugai taip rūpestingai? Pildomi komitetai turėtų paklausti delegatų? Svečias.

BOSTONO IR APIELINKES SKYRIUS

SOUTH BOSTON

Dr. V. Tauru Prakalbos Pavyko Labai Gerai. Vasario 19 d. vietinis Priešfašistinis Komitetas buvo surengęs prakalbas su dainomis ir muzika. Prakalbos buvo rengiamos tikslu, kad supažindinti vietos lietuvius darbininkus su Lietuvos darbininkų vargais ir nelaimėmis, kuriuos jie turėjo pergyventi per pereinus dešimtį metų. Publikos prisirinko pilna svetainė.

Fradedant programa, A. Ž. V. Draugijės choras, vadovaujant d. M. K. Boliu, sudainavo porą dainučių labai puikiai. Paskui vietinė stygų orkestra "Vytury", vadovaujant S. J. Sinskiutei, gražiai suskambino kelis kavalkėlius. Mūsų jaunuolė Jonuškiutė pasakė eiles: "Ir Ko Tu Čia Atvykai". Ji gavo smarkių aplođismentų nuo publikos.

Štai ir d. V. Tauras pasirodo. Publika smarkiai ploja. Jis kalba apie Lietuvos darbininkų padėtį, apie Lietuvos politines partijas, apie ekonominę ir politinę tvarką Lietuvoje ir apie fašizmo šėlimą Lietuvoje ir kitose šalyse. Ant galo perbėga Rusijos darbininkų gyvenimą ir laimėjimus. Užbaigdamas savo kalbą, ragino susirinkusius remti Lietuvos darbininkus aukomis ir kitokiais būdais. Aukų surinkta 51 dol. 22 centai.

Po prakalbai, d. Julia Rainard ir d. P. Banlis sudainavo dueta. Jiedu padainavo puikiai ir publika už tą paplojo gerkai.

Pasirodo ir naujoji mūsų dainininkė d. F. Kurgoniūtė iš Lowell, Mass. Mergaitė jauna, graži, balsas užvelnus ir malonus. Matyti, dar neseniai kaip lavina savo balsą, bet gražiai dainuoja ir atrodo, kad ateityje turėsime gerą dainininkę. Publiakai ji patiko ir gavo gausių aplođismentų.

Dr. P. Banlis pradėdamas dainuoti, biskutį sąsimašė žodžiuose, bet atsigrėbes padainavo gražiai ir publika delnų plojimu išsaukė jį dar padainuoti.

Prie užbaigos, pasirodo d. M. K. Bolys su jaunuolių choru, jie sudainavo keturias dainutes. Dainavo pagirtinai gražiai ir visa publika gėrėjosi jų dainomis. Reikia pagirti d. Bolį už jo mokišumą ir prielankumą vaikučiams taip puikiai sumokinti dainuoti.

Čia yra vardai aukojusių per šias prakalbas nemažiau kaip 50 centų. Aukojų po vieną dolerį: Jusevičius, Gaviėnavičia, Ramanauskas, Pilkauskas, Tamašauskienė, Grybas, Jurčius, Niukas, Skerstonienė, Skerstoniūtė, Žvingila, Žvingilienė, Gedvila, Žilys, Valančauskas, Smilgaitė, Čiuberkis, Kvietkauskienė, Motuzas; po 50 centų: Žukauskas, Karlonas, Tamulevičius, Plandunas, Švedas, Macėnas, Rimkus, Jonuška, Eageris, Lavas, Galgauskas, Gulligauskas, Čepienė, Barčius, Likas; J. Grybas aukojė 1 dol. 50 centų. Viso su smulkiais surinkta 51 dol. 22 centai.

"Laisvės" Koresp.

Bagočius "Suspoilino" Sandariečių-Socialistų Prakalbos. Vasario 19 d. vietos sandariečiai su socialistais buvo surengę Lietuvos dešimties metų neprigulmybės paminėjimą. Publikos buvo nemažai, bet dar buvo gana ir tuščių krėslų svetainėje.

"Sandaros" redaktorius p. J. Pronckus ir "Keleivio" leidėjas Jurgis visokiais būdais teisingo Lietuvos liaudininkus ir socialdemokratų už pasidavimą fašistams. Ir smerkė tuos, kas sako, kad liaudininkai ir socialdemokratai nemokėję šalį valdyti.

Pagaliaus, atėjo Bagočius ir, negirdėjęs ką jojo prieteliai kalbėjo, pasmerkė liaudininkus ir socialdemokratų. Girdi, gerai, kad tuos lepės fašistai ir ištaškė, nes jie nemokėjo šalį valdyti, jie buvo didžiausi apsilėidėliai ir netikė stovėti valdžios priešakyje.

Sandariečiai labai nepatenkinti jo prakalba ir dabar kalbasi, kaip tą nesutarimą atitaisyti. Socialistai nepaiso, nes jų biznis su tuo nesiriša.

Publika, tur būti, irgi suprato, kad jie patys save vanoja, nes aukų sumetė tik 20 dol. su centais. Tai prastas apsišaukimas ir toks apsišaukimas ne labai gardžiai kvepia ponams iš "Sandaros" ir "Keleivio". "Laisvės" Koresp.

WORCESTER, MASS.

ALDLD. 11 Kuopa

Vasario 26 d. įvyko ALDLD. 11 kp. mėnesinis susirinkimas. Narių buvo prisirinkę skaitlingai, tiesiog senoviška, jei kiek daugiau, tai būtų reikėję į didesnę salę pereiti laikyti susirinkimą. Labai gerai, nes kuomet skaitlingas susirinkimas, tai pilna gyvumo, diskusijų, ginčų įvairiuose apkalbėjimuose. Prirašė trys nauji nariai — J. Gerdauskas, J. Dieksnis ir trečias nenugirdau pavardės. Tikrai reikia didžiūti Literatūros Draugijos nariams, kad ir vėl gauname naują knygą "PA-SAULIO STEBŪKLAI". Iš susirinkimo skirstydami nešasi kiekvienas po vieną dvi knygas. Tai tik skaitymo! Juk gavus knygą būtina reikia ištaisai perskaityti.

Iš raportų ir tarimų turiu pažymėti šiuos: finansų raštininkas J. Karazija išdavė smulkmenišką už praėjusius metus raportą. Vaikų draugijės Žiburėlio atstovai pranešė, kad vaikų lavinimas gerai einasi. Skaitymo turi tris skyrius, muzikos ir dainavimo taigpi mokinama, mokytojaujan Stankuniute. Nuolatiniam "Laisvės" užrašinėjimui agentas J. J. Bakšis pranešė apie agentystės sąlygas rekomenduodamas, kad už pigiau užrašyti "Laisvės", negu \$6. Tačiau, po plataus apkalbėjimo nutarta geriau duoti iš kuopos knygvno knygų vieno dolerio vertės dovanų ir pilną kainą kiekvienas turi užimokėti už "Laisvės" prenumeratą. Teatro "Priešų" komisija raportavo kaip pusekmingą parengimą, nors publikos neperdaugiausiai bu-

BROOKLYN, CONN.

"Laisvėje" jau buvo rašyta, kad šioj apielinkėj farmerių tarpe susitvėrė ALDLD. 216 kuopa iš 15 narių. Kuopos vardu čia ką nors veikti negalima, nes nėra dirvos ir nėra svetainės susirinkti. Bet šiaip kur pasitaiko bile kokia progą, tai jau nesnaudžiama.

Dar gruodžio mėn. pereity metų draugai Nainiai buvo surengę pasilinksminimo vakarėlį, kuriame dalyvavo svečių iš visos apielinkės. Čia prisiminta ir apie Lietuvos darbininkus, kovojančius prieš fašizmą, kuris smaugia visą darbininkišką judėjimą. Todėl parėnimui darbininkų, kovojančių prieš fašizmą, sumetė \$18.50.

Vasario 5 d. pas draugus Samuolius buvo svečių. Šita progą taigpi išnaudota. Draugė Samuolienė tarpe svečių parinko aukų kovai prieš fašizmą. Svečiai sumetė \$5.00. Aukojų sekamai: A. Valavičius, A. Samuolis, R. Silanaukas, L. Silabaitis po \$1; A. Vokietis ir K. Valavičius iš Montello, Mass., po 50c. Aukos pasiųstos Laikinam Nacionaliu Priešfašistiniu Komitetui.

L. S. Rumfordietis.

KĄ MES MATEME SOVIETŲ RESPUBLIKOJ

RAPORTAS AMERIKOS DARBO-UNIŲ DELEGACIJOS Į SOVIETŲ RUSIJĄ

Skaitykite, Platinkite ir Siųskite Ją Savo Draugams į Lietuvą, Argentiną, Braziliją ir Kitur

Čia nurodoma, kiek valandų ten darbininkai dirba, kokios jų algos ir kiek jie gali pirkti reikalingų daiktų už savo algą. Gyvai aprašoma visa eilė įvairių dalykų, kuriais mes visi esame susidomėję.

Ši brošiūra paduoda faktus, kurie degina akis melagiams apie Sovietų Sąjungą.

Su didžiausiu pasiryžimu turime platinti ją ir parodyti lietuvių visuomenei, kaip begėdiškai apie darbininkų respubliką meluoja kunigų, tautininkų ir socialistų spauda.

Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik 15 centų

Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosim už 10 centų. Pagal turtingumą ir didumą kaina visai žema. Žemą kainą darome todėl, kad kiekvienas darbininkas lengvai galėtų įsigyti tą brošiūrą ir sužinoti, ką davė proletarinė revoliucija Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atidėliojimo siųsti užsakymus.

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ VALGYKLA. Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium. Lorimer Restaurant. PETRAS MARCIUKAS Savininkas. 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS. RUSISKA PIRTIS TURKISKA. EXTRA! Laikė bėdarbės pirties kaimi nuopinta iki 50 Centu nuo 8 val. ryto iki 6 val. vak., po 6 val. — 75c. M. TEITELBAUM, Manadžeris. Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar standė naujausias rūšies maudynes su moderniškais pagarinimais. CIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMŲ PRĖDAS SU SVIEŽIU BULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIS PRĖDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU. PIRTIS ATDARA DIENA IR NAKTĮ. Moterų dienos: Panėdėliais ir Utarininkais. Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškias ir garo vanojimosi kambariai. Didelis, oringas miegiamoji kambaris; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Polaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS. Lietuvis Graborius. IK BALSAMUOTOJAS. Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nušildimo valandų prašau kauptis prie manęs. 1439 So. 2nd Street PHILADELPIA, PA. TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA. Kas yra žmogaus amžinas priešas? — Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po placių Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuozmaus priešol URBO LAX TABS (25 centai už skrynaitę) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkėtimą — kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas — F. URBONAS. 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411. Būsdami pinigūs su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK. Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLELĮ, už kurį malonėsit man pristatyti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas: No. Miestas: St. or Ave. State.

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ. Dr. Zins vartoja naujausius ir pasekmėgiausius, ypatingus ir specialius būdus gydymui šių ligų: Kraujo užsimuodijimo, Astrių chroniškų ir savotiškų ligų, nuo visuotinio chroniško silpnumo ir Skėros ligų, Egrėmos, Skėros spaugimų bei išsiveržimų, nuo Chroniškų slogų ir skaudulių, Glansų padidėjimo, Reumatizmo, Krūtinas ir kvėpuojamos gerkles ir plaučių dūdu, nuo Skilvio, Žarnų, Inkstų, Pūslės, Šlapinimosi ligų, taigpi ir įvairių kitų nesveikumu bei ligų, kaip paprastu, taip ir chroniškų, ir sėdynės ligų. Mano Kaina Visada Yra Prieinama. Jums nieko nekąstuos pasitelraut pas Dr. Zins, apie pastidimą gydymą, tinkamas ir geriausias pasekmes. Aš galiu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, silpnumo ana- spinduliai, 606 (kurikimai) ištyrimas ir X-lizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir Ciopai. Patarimai ir išegzaminavimas uždėk; ir viskas užlaikoma slaptėybė. DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo 110 E. 16th St., New York Tarp 4th Ave. ir Irving Pl. Mielionis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

TEMYKITE TUOS 4

Vidurius-Inktus-Sirdj-Skilvj. Užlaikykite tuos gyvybės organus sveikais gerdami daug vandens ir vartodami pasaulį įgarsėjusią gyduolę inkstų skilvio, puslės ir šlapumo.

GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

Didysis diuretikas akstiniojas ir Tautinė Olandijos Gyduolė per šimtmėčius. Visose aptiekose trejopo didumo. Garantuota. Iškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos dėžutės ir neimkite kitokių

STABDŌ ŠALČIUS



Nuvėja Gripą—Flu. Nes atlieka keturius darbus vienu sykiu. HILL'S Cascara-Bromide-Quinine parmuola šalį į dieną. Pora HILL'S tablečių iš vakaro reikiia rytoj šalčio jau nėra. Saugumas reikalauja HILL'S. HILL'S Cascara-Bromide-Quinine būdai tik, kad perkate HILL'S raudonai žalių su paveikais. Aptiekose — 30c.

VIETOS ŽINIOS

Visi į Šio Vakarą Prakalbas!

Kalbės Keturi Nauji bei Sveizi Kalbėtojai

Šiandien, panėdėlio vakare, Brooklyne, Miller's Grand Assembly svietainė, kalbės dvi naujos kalbėtojos: dd. A. Jomkienė iš Detroito ir C. Z. Maziukienė, celevelandietė, kuri tik sugrįžusi iš Lietuvos ir Sovietų Rusijos; ir dar du kalbėtojai, kuriuos si apilinkė jau senai begirdėjo—tai d. K. B. Karosienė iš Easthamptono, Mass., ir d. V. Andriulis, dienraščio "Vilnius" redaktorius iš Chicago.

Prakalbose bus nušviesta veidas įvairių Amerikos lietuvių sričių, jų politika ir tikslai; Lietuvos klausimai, darbininkų klasės moterų uždaviniai ir kt.

Brooklyno darbiečiai ir Darbininkų Susivienijimo 1 kp. yra šių prakalbų rengėjai. Jos rengiamos pasitikimui penkių suvažiavimų delegatų, taipgi ir paminėjimui 8 d. kovo tarptautinės moterų darbininkų šventės.

Vietiniai, taip sakant, uofatiniai kalbėtojai gal brooklyniečiams rodosi jau perdaug žinomi. Bet čia bus visa batareja naujų bei sveizių kalbėtojų iš tolimų vietų; naujas įdomumas išgirsti ir pamatyti tuos kalbėtojus. Tai proga, kokia gal paskui nepasitaikys per visa eilę metų, jeigu ji bus dabar apeista.

Visi ir visos, patys eikite į šias interesus ir svarbias prakalbas ir skaitykite savo pareigą pranešt savo pažįstamiems ir paraginti, kad atsilankytų tą vakarą į Miller's Grand Assembly, 8 valandą vakare, kamps Grand St. ir Havemeyer St., Brooklyne. Įžanga veitui.

\$250 PABAUDOS UŽ NAMŲ NEAPSILDYMĄ

Rose Kursienė, savininkė apartamentinių namų, 6 West 12th St., Brooklyne, mubaasui \$250 už tai, kad neduoda užtenkamai šilumės tu namų gyventojams.

PRISIIMDAMI NEBŪTAS SVETIMOTERYSTES, UZDARBIAUJA

Šioj apilinkėj yra žmonių, kurie gyvena iš to, kad perskyra (divorso) teismuose prisima ant savęs kaltę, kaipio paleistuvautojai su tomis moterimis, su kuriomis vyrai nori persiskirti. Tokie kreivi liudininkai, žinoma, didelis pinigūs ima už savo patarnavimus. Vienas iš jų, J. T. Capucci, gyvenas po num. 146 Court St., Brooklyne, už tai buvo užvakar areštuotas. Jis teisme liudijo, būk svetimoteryšes su pačia W. McCurley'o, kuris įieško perskyrų. Bet betandant pasirodė, kad tai grynas melas.

SUSTREIKAVO DAR 1.500 DEŽUČIŲ DARBININKŲ

Streikan išėjo dar 1.500 darbininkų, dirbusių popierinėse dėžutes. Streikuoja jau 25 nuosimtis visų dėžutininkų. Kompanijos samdosi streiklauzius, mokėdamas jiems po \$6 dienai, nors streiklauzys nepadarėtu darbo nei už viena dolerį.

SIULO NEW JERSEY VALSTIJAI BALSAVIMĄ DELEI BLAIVYBĖS

Newark'e, N. J., republikonas kandidatas į Jungtinių Valstijų senatorius, J. S. Frelinghuysenas, žada darbuotis, kad valstijos gyventojams būtų leista visuotinu balsavimu spręst klausimą blaivybės įstatymo palaikymo bei atmetimo.

VOGE DEL PENSIJOS EX-PACIAI

Wl. Ostranderis, gyvenantis po num. 561 Wyckoff Ave., Brooklyne, pavogė \$5.000 vertės automobilį ir teisme aiškino, kad buvęs priverstas vogt, todėl kad neturėjęs iš ko mokėt ex-paciai pensijos, kurią pasakyė teismas, duodama ietnindviem perskyras (divorsas). Toks pasiaiskinimas nepalengvins vagtūi baumas.

2.000 STREIKLAUZIŲ IR VISA POLICIJA SUMOBILIZUOTA PRIES SUBVIŲ STREIKĄ

Vadai Derisi, Bergždžiai Eikvodami Laiką

Streikas Interborough Rapid Transit požeminių geleželių bei eleveiterių atidėtas iki utarninko. Ji atidėjo vadai Amalgamated Elektros Darbininkų Unijos, prezid. Wm. D. Mahon, vice-prezidentas Wm. B. Fitzgerald ir organizatorius Coleman, pasitarę su New Yorko majoru (Walkeriu). Tam pritarė ir pirmininkas Jungtinės New Yorko Darbo Unijos J. P. Ryan. Bendraisu majoru jis nusprendė tuo tarpu vest derybas su minėta subvių ir eleveiterių kompanija delei sugražinimo darban 21 darbininku. Šie darbininkai buvo pavartyti už pritarimą Amalgamated Elektros Darbo Unijai.

Streiklauziai Vaisinami, Kaip Viesbutyje

Kol unijos vadai gašina brangų laiką, tai kompanija visais garais rengiasi triušinti gresiamąjį streiką. Jinai jau turi susivežus 2.000 streiklauzių, šimtus šnipų ir mušeikių ir vis daugiau gabenasi to brudo. Streiklauziams įtaisyta puiki valgykla buvusioj kompanijos daildyžiu (karpenteriu) dirbtuvėj 147 gatvėj, New Yorke. Jie čia puikiai maitinami ir apžiūrimi, kaip kokiame augstos klasės viesbutyje; streiklauziams netrūksta nei radio nei kitokios muzikos, nei laikraščių nei įvairių pasilinksniimų. Tuo tarpu, subvių ir eleveiterių darbininkai, kurių vietas užimt streiklauziai priuostai, vergauja po 12 ir 14 valandų į parą ir neturi laiko nei pavalgyt; tik bedirbdami jie legali kokį "sandvičį" perkast.

Visa New Yorko policija yra majoro Walkerio sumušturota laužyt grumojantį streiką.

Kompanija Bazijasi, kad Niekad Nepripažinsianti Unijos

Kompanijos prezidentas Fr. ledley pabrėždamas pareiškė, kad nepripažįsta ir nepripažins Amalgamated Elektros Darbininkų Unijos. Jis sako: it su unija į derybas delei priėmimo pavartytųjų darbininku, tai reikštų faktinai pripažinti uniją ir su jaja skaitytis.

Streikas Pradedas Savaiame Plėtotis

Nežiūrint to, unijos vadai streiką atidėloja, tuščiomis derybomis eikvoja laiką ir duoda priešams sumobilizuot visas spēkas prieš darbininkus. Toks geltonųjų vadų elgimasis yra tikrai pardavikiškas.

Jau buvo rašyta, kad intakoj Amerikos Darbininkų Partijos subvių ir eleveiterių darbininkai organizuojasi į savo veikimo komitetus. Tų komitetų skatinami, patys darbininkai, nelaukdami oficialio streiko paskelbimo, jau pradeda mest savo darbus; ir berašant šiuos žodžius, jau šimtai yra apeleidę vietas konduktorių, motormanų ir signalistų. Reikiška, streikas pats savaiame šliaužte užšliaužia, nežiūrint kompanijos grasinimų, kad kuris tik streikuos, niekuomet nebus atgal darban priimtas.

SLAPTAS KAMANTINĖJIMAS \$29.500.000 SMUGELIO

Long Island Cityje vedama slaptas kamantinėjimas smugelinku kontraktorių, kurie bedėdami rynas (surpaipes) Queens paviete, nusuko miestui \$29.500.000. Gubernatorius Smithas ir majoras Walkeris palaiką smugelinkų pusę, kurie ir būsią išteisinti. Nieks iš paprastų, pašaliniiu piliečių, neleidžiama tyrinėjimo kambarin. Tuč būdu, lengviau bus nubaltinti miesto turto vagis.

10 MILIONŲ DOLERIŲ PASKOLA LENKIJAI

Iš New Yorko bankininkų Stone, Webster ir Blodgett ir iš Bostono Nacionalės Bankininkų Korporacijos Lenkija vėl gavo \$10,000,000 paskolas.

RUTHENBERGO PAMINEJIMAS IR NICARAGUA

Prakalbu ir Protesto Mitingas Kovo 11 d.

Ruthenbergo, žymiausio Amerikos komunistų vado, mirties paminėjimas ruošiamas labai plačia papėde. Paminėjimo mitingas įvyks kovo 11 d., sekmadienį, Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., New Yorke.

Nepamirštamam mūsų vadui, drg. Ruthenbergas, buvo neatlaidus kovotojas prieš imperialistinį karą. Todėl ir jo paminėjimo mitingas bus vyriausiai pašvestas protestui prieš grobikišką karinį Amerikos veržimąsi į Nicaragua; prieš Jungtinių Valstijų imperialistų varomas žudynes toj nelaimingojo šalyj, kurios liaudis, vadovaujama gen. Sandino, dabar didvyriškai kaujasi delei pasiliosavimo nuo kapitalistinių Amerikos plėšikių.

Drg. Ruthenbergas sėdėjo dvejus metus kalėjime už tai, kad agitavo prieš Amerikos stojimą į pereitą imperialistinį pasaulio karą. Minėtame Ruthenbergo paminėjimo mitinge kalbės dd. Wm. Z. Foster, Bert D. Wolfe, Wm. Weinstone ir Jack Stachel.

Išitėmykite, draugai, tą dieną, kad visi galėtumėte dalyvaut kalbamajame mitinge.

GUBERNATORIUS SMITH KONFERENCIJOJ PRIES STREIKUS

Advokatų Sąjungos mitinge, Biltmore viesbutyje, kur daroma planai visiskai įstatymais uždraust streikus, dalyvauja ir šios valstijos gubernatorius Smithas. Keli žymūs atžagarėviški darbininkų vadai išsireiškė, kad toks įstatymas būtų geras daiktas; jis būtų atkreiptas ypaci prieš komunistus, kurie pastaraisiais laikais streikuose lošia tokią svarbią rolę.

SUCIUPO DEGTINES UZ \$160.000, KURI BUVO PASLEPTA PO ŽUVIM

New Yorko vandenysė suminta laivukas "Ruth Mildred", kuriame rado atvežo alkoholio už \$160.000. Degtinė, sampanas bel vynas buvo paslepta po 6.000 svarų žuvis. Arestuotas tik laivuko kapitonas ir savininkas Nils Soderbergas; astūnui kiti pabėgo.

VAIKAS RADO \$771 IR PRANEŠĖ POLICIJAI

Max Snyder, 13 metų berniukas, rado \$771 popieriniais, apdegusiais pinigais Highbridge Parke, ties 175th St., New Yorke. Pinigai buvo blekinėje. Gal juos buvo kas pavogęs laike kokio gaisro ir laikinai pasidėjęs parke; o gal vagis, kad paslėpt savo vagystę, pats buvo namus padegęs, kaip sako policija. Radęs pinigūs vaikas jais nesinaudojo, o pranešė policijai.

"DAKTARAS" CLEMENT SUDEGINĖS BROWNAITĖ

Spėjama, kad tai tulas vadinamas "daktaras" Clement iš New Jersey valstijos permušęs ir sudeginęs privatinę mokytoją Margaretą Brown. Kaip žinoma, ji buvo apsvaiginta smarkiu smūgiu, paskui apipilta gazolina ir uždegtas. Tas asmuo buvo žinomas, kaip priglavingas "išradėjas", orlaivių linijos humbugiškas sumanytojas ir šiaip šuleris, kuris betgi turėjo didžiausio pasisekimo su merginomis ir moterimis.

SPORTAS

Juozas Komaras, lietuvių ristikų drtuolis, rašo Sporto redaktoriui:

Vakar Bostone nugalėjau žydų čempioną Abe Kaplan. Kitą ketvergą risiuos su rusų milžinu Garkawienko. Jeigu laimėsiu, tai 14 d. kovo risiuos su pasaulio čempionu "Strangler" Lewis'u. Kol kas man Bostone sekiasi labai gerai.

J. Komar.
P. S. Jack Ganson pasirodė gerai. Jis atsilaiškė dvidešimt minutų prieš Garkawienko.

J. K.

ŠOKIKE SUVALGE 5 SVARUS "CAP SUI"

Teatru šokikė-choristė vie- nu pradėjimu suvalgė penkis

svarus "cap sui." Harding viesbutyje, New Yorke, buvo 25 merginų varžytinė, kuri daugiausia sunemnios tos "patrovos."

Siuskite dolerines gelbėjimui Daily Workerio, Darbininkų Partijos organo, kurį pasiryžo pasmaugt fašistinės oficerių organizacijos ir valdžia!

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

WILLIAMSBURGO Aleties Ziedo Vaikų Draugijės mėnesinis susirinkimas bus panėdėlyj, 5 kov-March, 1928, 8 val. vakare. Malonėkt skaitlingai atsilankyti, ypatingai tėvai. Fin. Sekr. P. Višniauskas.

J. VARNELIS

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Jefferson 16090

Otto Meyer, M. D.

245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY

Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visų ligų ir operacijų Akcij, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujau- mi Diagnostos ir Gydyimo Būdai.

127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Aves NEW YORK CITY

VALANDOS: 10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNE UZ VISKA SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Sioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligu

Pas mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokių kitose aptiekose nėra. Turiu visų tų žolių vaistų kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGIAI TO PATIES SU

TAISYMO, KAIP LIETUVOJE. Norėdami jų, ypatingai ar laukais, prašykite tokius vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteik sime

PETRAS KUNDROTA APTIEKORIUS 229 Bedford Ave., kamps N. 4th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas. Greenpoint, 2017, 2360, 8514

Automobilių Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant visokių kainų mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas Šoferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalboj gerai žinomas ir per 16 metų prityęs instruktorius L. TIKNEVICIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228—2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuviai LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreinu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karbereiterį, trensmisliną, ištaissau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarantuojamas Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku bzn darysit, tai niekadon nesigradinsit. Aš parengiu su naujaisiu mado o parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermenu. Per mane gau pasilaidot tik už \$150.00—piliuos šermenys.



Laisnuotas Graborius Ateikite ir perstikrinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsate užgančėlinti.

ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

Tel. Juniper 7878

"RAUDONAS ARTOJAS"

Minska' nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo eiti lietuvių kalba laikraštis

CKKPB Organas "R. ARTOJAS" teiks plačią informaciją iš Sovietų Sąjungos gyvenimo, nušvies tarptauting padėti ir plačią rašys apie tai, kas dedasi baltojoj Lietuvoj. Tik "R. ARTOJUJE" rasit žinias iš Sovietų Sąjungos lietuvių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smulkiai žinot apie Sovietų Sąjungos gyvenimą, tad išrašo

"Raudonąjį Artoją"

Amerikoj "R." Artojas' kalnuoja tik \$1.25 metams. Išrašant po keletą ekz., nuolaida. "R. Artojas eina kas dvi savaitės.

Antrašas: U.S.S.R., MINSK Sovetskaja, CKKPB. (b)

Kuriam nepatinka išsiųstomeruoti tiesiai iš Rusijos, tie galite užsiųstmeruoti per "Laisvę", 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. Kaina \$1.25, persiuntimas veitui.

SVARBU BROOKLYNIETEMS

Mūsų brooklynietėms turi būt labai svarbu žinoti, kad 6 d. kovo įvyksta LDSA. suvažiavimas. Kiek man teko sužinoti, tai atvažiuos iš tolimų kolonijų apie 40 draugų. Jau buvo pirmiau pranešta per "Laisvę", kad katra tik galės, turi pasistengti nakvynių šioms draugėms delegatėms, kurios pribus į šia konferenciją.

"Laisvės" ofise užsiregistravę dar labai mažai vietų del nakvynių. Jeigu negalite ateiti į "L." ofisą užrašyti vietą, tai malonėkite prisiusiti savo vardus ir adresus, ir kiek vietos turite priėmimui delegatėjų.

Komisijos Narė. (50-55)

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA.

Labai Svarbus Pranešimas 11 d. kovo yra rengiamas svarbios prakalbos šiaurinės dalies lietuvių Respublikonų Susivienijimo, Ukrainų salėje, 849 N. Franklin St., Phila. Pradžią 2-ą val. po pietų. Kalbės "Darbo" Red. L. Praseika ir A.N. Chalazinas. Visi dalyvaukite. (65-57)

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS partneris į lietuvišką užėiga. Biznis eina gerai ir vienas negali apsidirbti, todėl norėčiau gauti partnerį. Atsilaukit po No. 426 S. 5th St., Cor. Hewes St., Brooklyn, N. Y.—J. Jurevicius. (53-55)

IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA furniūtioti kambariai, su šiluma, maudynėmis, elektra ir telefonu. Kreipkitės po No. 267 Kent Ave., kamps So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (55-60)

PASIRANDAVOJA 3 kambariai Williamsburge, privatiškai name, yra elektra, maudynė. Randa \$27 ir mėnesį. 4 kambariai, maudynė ir elektra, randa \$20 ir mėnesį. B. A. ZINIS 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Jamaica 7394 (55-60)

RANDA DYKAI VIENĄ MENESĮ Ridgewode, 87-89 Knickerbocker Ave., ant randos 5 kambariai, naujai istatyti, su moderniškais įtaisais \$29 ir \$25 į mėnesį. Atsilaukite pas janitorų, ant pirmo floro, po muis. 2 flori dabar gatavi, Randa kairei.

SAPOS ANT RANDOS 426—428 Humboldt St., 50 pėdų per 40 pėdų, šviesios gražios šapos, tinkamos del kraučiu arba kitokių būtinųjų. Randa pigi lista duodom. Atsilaukit ant vietos, ant antro floro, arba telefonuokite Stagg, 4918 arba Greenpoint 2476. (?)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA saūdainių, cigary, stationerij ir kitokių daiktų krautuvely. Biznis gerai išdirbtas ir geroj vietoj. Užpakalyj išdirbtas yra du dideli kambariai: miegurnis ir virtuvė; gera vieta ir gyvenimui. Parsiduoda už žemą kainą. Priežastis parlavimo—turiu dvi krautuvely, tai persunku būti prižiūrinti. Atsilaukit greitai. Adresas: 61 Meserole St., prie Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (53-56)

PARSIDUODA FARMA netoli miestelio Quakertown, Pa. 23 akrai—3 akras miško ir nemazai vaisinių medžių. Žemė labai gera, tinkama daržovėms. Šėkių kambarių veikt naujas namas. Barmė ir kiti būdinkai taip pat pirmos klasės. Prie gero kelio ir labai tinkama farma auginimui vištų, ančių, žasų ir t.t. Kaina prieinama ir be agentų tarpininkavimo. Pardavimo priežastis—palkiau našlė, nėra kam apdirbti. Del platusių žinių kreipkitės: Mrs. U. Drakten, R. F. D. No. 2, Quakertown, Pa. (53-59)

PARSIDUODA lietuviška užėiga, prie didelių dirbtuvių, arti jūreivių stoties. Biznis eina gerai. Gera proga pigiai pirkti. Pardavimo priežastis—nesveikata. Atsilaukit po No. 51 E. 21st St., Bayonne, N.J. (56-63)

ANT PARDAVIMO FARMOS — 216 akry žemė, 85 ariamos, 30 akry sodas, likusi miškas ir ganykla, 10 kambarių stuba su šiluma, visi geri būdinkai, geros mašinos ir padarai, 3 arkliai, 40 karvių, \$30.00 gauna, į diena už piens (vasara gauna daugiau), gera žemė, netoli miesto ir gero marketo. Parsiduoda nebrangiai. 200 akry žemės, 100 akry ariamos žemės, geri būdinkai, geros mašinos ir padarai, traktoriūs, mašina karvėms melžti, 5 arkliai, 60 karvių, už piens gauna nuo \$50.00 iki \$60.00 į dieną. Parsiduoda nebrangiai. Taipgi turime daug didelių ir mažų farmų—tabako, gyvulių ir paukščių farmų, arti miestų. Norintieji pirkti, atsilaukit pas mus. WEST SIDE REALTY CO. Mat Svilpa 593, Park St., Hartford, Conn. (51-62)

Tel. Stagg 9105
Dr. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
X Spindulin Diagnosta
221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y.
VALANDOS: 10-12 prieš piet; 2-3 po piet; Ketvergais ir subatomis iki 6 valandai. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulyg sutarties.

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCH'AS
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue (Buvusi 98 Grand St.) MASPETH, L. I.

131 Grand Street BROOKLYN, N. Y.
Siuomi pranešame visiems savo pažįstamiems, kad aš atidariau barberė naujoj vietoj. (Seniau buvo 416 Lorimer St.) Vietata švarai; visumet trys barberiai. Visi pirmos klasės. Čia dirba visiems pažįstamas POVLAS BALTRENAS. Kviečiam senus ir naujus kostumerius ateiti pas mus.
FRANK VALAITIS
131 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Triangle 1450
LIETUVIS FOTOGRAFAS
Ir Maliorius
Nufotografuoja ir numalavoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnausina senus ir kraujuos ir sudaro su amerikoniškais.
Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: **JONAS STOKES** 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalgyt Amerikoniško ar Europiško Styliaus valgių už žemą mokestį—eikite į—
Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA
3139 FULTON STREET (Kampus Norwood Avenue) Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

Phone: Jefferson 10396
A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekorius
Kalba Lietuviškai ir Rusiškai
338 Knickerbocker Ave. (Kampus DeKalb Avenue) BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE
vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (Jakų) nesveikumu. Padarytas grynai iš augalų.
50 Centų už Bonką

J. LEVANDAUSKAS
Graborius
107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone: Stagg 0788